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PAVOJINGAS ĮVYKI, a \ TA
JAME KARE

V. TVIRBUTAS

Amerikos trijų lakūnų ir 
mokomojo lėktuvo žuvimas, 
kurį praėjusios savaitės vidu
rį nušovė sovietai virš Rytų 
Vokietijos teritorijos, gana 
rimtai iš naujo pažeidė Wa- 
shingtono ir Maskvos santy
kius.

Šaltojo karo eigoje toks su
sidūrimas yra nebe pirmas. 
Dar 1950 m. virš Baltijo ju
rų dingo Amerikos lėktuvas 
su 10 karių. 1952 m. prie Ka
rdų buvo nušautas kitas lėk
tuvas, taip pat su 10 vyrų. 
1953 m. įvyko oro kautynės 
tarp amerikiečių ir sovietų 
lėktuvų virš Geltonųjų jurų, 
vėliau tais pačiais metais to- 
kis pat mušis įvyko virš 
Kamčatkos. Tų pat metų lie
pos 29 d. sovietai prie Japo
nijos nušovė kitą amerikiečiu 
lėktuvą, žuvo šeši kariai. 1954 
m. rugsėjo 4 d. nušautas a- 
merikiečių lėktuvas prie Sibi
ro. Žuvo vienas lakūnas. 1955 
m. liepos 22 d. rusai nušovė 
Amerikos lėktuvą virš Berin
go juros. 1958 m. rugsėjo 2 
d. virš Armėnijos žuvo su 
lėktuvu 17 amerikiečių. 1960 
m. gegužės 1 d. numuštas 
U-2 lėktuvas ir lakūnas Gary 
Power buvo areštuotas ir nu
teistas neva už šnipinėjimą. 
Tų pačių metų liepos 1 d. 
virš Arktikos jurų nušautas 
kitas Amerikos lėktuvas, žu
vusių buvo keturi.

Mažesnių susidūrimų nuo 
šaltojo karo pradžios butą 
daugiau. Jie visi baigėsi pro
testų pareiškimais ir pasikei
timais notomis. Tačiau tas

nei kiek neatbaidė sovietų 
nuo piratiškų veiksmų. Kai 
tuo tarpu amerikiečiai nešau
do į kitų valstybių lėktuvus, 
jei jie per klaidą patenka į 
Amerikos karių saugojamus 
plotus.

Paskutinysis šios rūšies į- 
vykis gana suerzino amerikie
čių visuomenę ir pačią vy
riausybę. Tai matyti iš aštrių 
kalbų kongrese. Šį kartą kon- 
gresmanai jau nesitenkina vy
riausybės protestu Maskvai, 
bet siūlo sustabdyti kviečių 
pristatymą sovietams. Viena 
siunta grudų sovietams buvo 
pasiųsta kaip tik tuoj po įvy
kio. Dabar reikalaujama at
šaukti kitas naujas siuntas.

Kongresmanų nuomone, be
sikartojantys susidūrimai ro
do, kad šaltasis karas nešvel- 
nėja. Senatorius Henry M. 
Jackson, demokratas iš Wa
shington valstijos, pareiškė, 
kad turime aiškų įrodymą, 
jog nežiūrint Chruščiovo kal
bų apie taiką, jokio pasikeiti
mo Maskvos politikoje nėra. 
Taip pat ir vykstanti Ženevo
je nusiginklavimo konferenci
ja yra tik komedija.

Gynybos ministeris McNa
mara laikraštininkam pareiš
kė, kad amerikiečių lėktuvas 
dėl blogo oro, nustojęs radijo 
ryšio ir per klaidą nukrypęs 
nuo kelio.

Vakarų diplomatai nušovi
mą neginkluoto amerikiečių 
mokomojo lėktuvo laiko labai 
pavojingu įvykiu šaltajame 
kare.

LIETUVOJ TŪKSTANČIAI KONTRO
LIERIŲ SEKA ORAUSMES 

LAUŽYTOJUS
■ APIE KA1KI KIIOS LIETUVOS GYVENIMO REIŠKINIUS

Astuonios Sovietų 
. Kolonijos

Washingtone išeinąs savait- 
iaštis “US News and World 
Report” sausio 20 d. laidoje 
paskelbė redakcijos bendra-

OFICIALUS PRANEŠIMAS SLA 
KUOPOMS IR NARIAMS

NETEKOME VIKTORO BIRŽIŠKOS
Sausio 27 d. Chicagoje po 

sunkios ligos Central Commu
nity ligoninėj mirė prof. Vik
toras Biržiška, jauniausias 
Mykolo ir Vaclovo Biržiškų 
brolis. Buvo gimęs 1886 m. 
vasario 23 d. Viekšniuose, gy
dytojo šeimoje. Baigęs gimna
ziją Šiauliuose, pradėjo studi
juoti Petrapilio universitete 
matematiką ir institute tech
nologiją. Institutą baigė įsi
gydamas inžinieriaus techno
logo laipsnį.

Po Pirmojo pasaulinio karo 
grįžęs iš Rusijos apsigyveno 
Vilniuje, bet dėl lietuviškos 
veiklos lenkų buvo persekio
jamas, teisiamas ir kalina
mas. 1922 m. buvo ištremtas 
į Nepriklausomą Lietuvą.

Kaune buvo Krašto apsau
gos ministerijos tarnyboje ir 
įvairių kursų bei gimnazijos 
mokytoju. Vėliau tapo Vyt. 
Didž. universiteto Kaune, pa
galiau Vilniaus universiteto 
profesorium. Pasitraukęs į 
Vakarus buvo Pabaltijo uni
versiteto Hamburge ir Pinne- 
berge profesorium, 1950 m. 
atvyko į Ameriką.

Viktoras Biržiška, kaip ir 
jo broliai, nuo jaunystės die
nų jungėsi į visuomeninį dar
bą. Studijuodamas priklausė 
lietuvių slaptiems rateliams. 
1905 m. dalyvavo revoliuc inia
me judėjime, Šiauliuose' vado

vavo socialdemokratų organi
zacijai, rašė ir spausdino at
sišaukimus prieš caristinę 
priespaudą.

Kaip plunksnos darbininkas 
Viktoras Biržiška bendradar
biavo daugely laikraščių, ra
šydamas į juos mokslinėmis ir 
visuomeninėmis temomis. Yra 
parašęs keletą mokslo knygų 
iš matematikos srities.

Biržiškai yra kilę iš senos 
žemaičių bajorų Sudimantų 
giminės. Tačiau jie nenutolo 
nuo savo tautos kamieno. 
Antanas Biržiška ,gydytojas, 
trijų profesorių tėvas, savo 
sunams turėjo gilios įtakos, 
tat jie liko ištikimi Lietuvai 
ir kiekvienas jų savo visuo
menine veikla bei moksliniais 
darbais daug nusipelnė musų 
tautai.

Mirus Viktorui Biržiškai 
lietuvių visuomenė jautriai 
sutiko šią skaudžią žinią. 
Visa musų spauda paminėjo 
velionį. SLA prezidentas P. P. 
Dargis, kaip viekšnietis, ge
rai pažinodamas Biržiškų šei
mos veiklą, praėjusioje radijo 
valandoje Pittsburghe plačiai 
prisiminė Viktorą Biržišką ir 
nušvietė Biržiškų vaidmenį vi
suomenei.

Prof. Viktoras Biržiška bu
vo palaidotas šalia savo bro
lio Viktoro Lietuvių Tautinė
se kapinės'* Chicagoje.

(Elta) Sausio 9-10 d. Vil
niuje įvykusiam komunistų 
partijos suvažiavime dalyva
vę diskusijose nušvietė kai 
kuriuos komunistų rūpesčius 
bei Lietuvoje pastebimus ne
galavimus. Čia skaitytojams 
pateikiame keletą ištraukų:

Prof. J. Kubilius, Vilniaus 
universiteto rektorius pažy
mėjo, kad šiuo metu Vilniaus 
universitete mokosi 9,300 stu
dentų. Jo žodžiais, pokario 
metais buvo išleista 9,500 spe
cialistų. Nuo 1961 m. rugsėjo 
mėn. daktarų laipsnį gavo 5 
asmens. Vis dėlto, pagal rek
torių, dėstytojai nesieją mo
kymo su auklėjimu ir jie ma
žai rūpinasi, kad universiteto 
išleidžiamasis drauge butų ir 
‘’geru visuomenininku”, su
prask, pakankamai sukomu- 
nistintu piliečiu. Kubilius iš
kėlė budingą reiškinį: daug 
universiteto darbuotojų Vil
niuje neturi mokslinių laips
nių ir dauguma jų laiku ne
apgina disertacijų.

M. Šumauskas, režiminės 
valdžios Lietuvoje min. pirm, 
dar patikslino, kad buitinis 
aptarnavimas ypač nepatenki
namas kaime, kolchozuose. 
Esama daug nedrausmingumo 
atvejų — pvz. Lietuvoj trūks
tant automobilinių kranų, 
juos gaminti buvo pavedusi 
partija ir vyriausybė, bet ga
mybos organizavimas buvęs 
užvilkintas.

Esą, Lietuvoje labai blogai 
naudojami vidaus vandenys 
žuvims auginti. Dėl to vertin
gų veislinių žuvų atsargos 
daugumoje ežerų ir upių esan
čios nežymios. Daugelis Lie
tuvos ežerų biologiškai dar 
neištirti. Tas pats pasakytina 
ir apie natūralaus tvenkinių 
žuvingumo klausimus.

Ras. E. Mieželaitis, pasi
džiaugęs, kad pastaruoju 
metu daugiau prozininkų 
(verčiami — E.) gvildena nū
dienos, taigi vad. komunisti
nės statybos klausimus, ap
gailestavo dramaturgijos pa
dėtį — čia esama rūpesčio, 
nes aiškiai permažas origina
lių pjesių skaičius. Daroma 
skriauda ir jaunimui, drama
turgai nerašo veikalų jauni
mui. Kino menn, pagal Mie
želaitį, jaučiamas atsilikimas 
nuo gyvenimo ir nuo žiūrovų

poreikių (suprask, nuo parti
jos reikalavimų — E.). Ne
geriau ir su vaiką ir jaunimo 
literatūra — dar labai trūks
tą knygų jaunimui.

Pasivyti Suomijos ir Švedi
jos žemės ūkio lygi? Šį Kruš- 
čiovo reikalavimą tariasi len
gvai išspręsiąs LKP CK sekr. 
ir Žemės ūkio biuro pirmin. 
R. Songaila — esą, tik reika- 
linnga žymiai pagerinti orga
nizacinį ir politinį darbą...

Jaunimas nesidomi žemės 
ukiu — tai pareiškė Komjau
nimo s-gos pirmasis sekret. 
A. Cesnavičius. Jis klausė: Ar 
normalu, jei pvz. Šiaulių rajo
ne iš 142 mokinių, besimoki
nančių gamybinėse klasėse, 
tik 16 gauna žemės ūkio spe
cialybę ? Cesnavičius norėtų, 
kad absolventai eitų į tokius 
kolchozus, kur jau gyvena 
jaunuolių tėvai.

Technikinė pažanga reika
linga, čia atliekami įvairus 
darbai, minėjo mokslinių tyri
mo darbų koordinavimo ko
miteto pirm. A. Žukauskas, 
iškėlęs ir vieną budingą bruo
žą — per pastaruosius trejus 
metus rankiniu budu dirban
čių gamybininkų*~skaičius ne
sumažėjo, o mašinų gamybo- 
jes jis net padidėjo.

Kontrolėje dirba 45,000 par 
eigunų — tai atskleidė CK 
sekr. ir specialios žinybos — 
Partinės — valstybinės kont
rolės komit. pirm. A. Baraus
kas. Tų kontrolierių pirmasis 
uždavinys, pagal Barauską, 
žiūrėti, kad butų griežtai lai
komasi partinės ir valstybi- 
binės drausmės, kovojama su 
neukiškumu, apgaulės, pikt
naudžiavimo tarnybine padė
timi reiškiniais. Tie Barausko 
teiginiai jau ganėtinai liudija, 
kaip bolševikinėje santvarko
je išbujoję įvairus neigiami 
reiškiniai.

Suvažiavime neapseita be 
rusų — jų buvo ir prezidiu
me, jie dalyvavo ir diskusijo
se. Baltijos laivyno vadas vi- 
ceadmirolas A. Oriolas nuro
dė, kad tik pernai laivyno na
riai atlikę “didelį pasiaukoji
mo darbą” iš Klaipėdos žie
mos prieplaukos pašalindami 
daugiau kaip 500 dar iš karo 
laikų likusių sviedinių ir mi
nų.

darbio Charles Foltz jr. dvie
jų mėnesių kelionės po Sovie- 
tiją įspūdžius. Jis paminėjo, 
kad Sovietuose pastebimas se
nojo stiliaus kolonializmas — 
Sov. Sąjungoje yra penkios 
vidurinės Azijos kolonijos — 
dabar sovietinės “respubli
kos” ir kolonijomis virtusius 
trys Pabaltijo valstybės. Vi
durinėje Azijoje sovietai val
do kolonijas lygiai kaip savo 
metu kolonijas tvarkė portu
galai, ispanai, olandai, belgai, 
prancūzai ir kiti.

Rasiniu atžvilgiu sovietai 
palaiko segregaciją — tvirti
na Ch. Foltz, nes Taškente 
jam paaiškino: “Rasinis išsky 
rimas vid. Azijoj žymiai ryš
kesnis kaip JAV pietuose. 
Amerikoje negras, turėdamas 
pinigų, gali laisvai keliauti į 
šiaurines sritis, tuo tarpu So- 
vietijoj keliavimas nėra lais
vas. Sovietiniuose restoranuo
se juodukas aptarnaujamas 
paskutinėje eilėje. Nenusteb
kit, kad mes jau pripratom 
duoti riebius arbatpinigius, 
nes tik tuo budu galime pa
valgyti.”

NUSIVILIAMA DE GAUUU
WASHINGTON. — Pran

cūzijos prezidentas de Gaulle 
spaudos konferencijoje susi
laikė kalbėti apie “Dviejų Ki- 
nijų teoriją.” Buvo tikimasi, 
kad de Gaulle po raud. Kini
jos pripažinimo ras būdų pa
laikyti ryšius su tautine Ki
nija. Dabar po šios konferen
cijos atrodo, kad tik raudon. 
Kinija pripažįstama. Washing 
tone de Gaulle nusivylimas 
didėja.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

TŲS KOV.Ji PRIEŠ 
KOMUNISTUS

Saigon, Pietų Vietnamas.— 
Staigiai įvykdytu Pietų Viet
name praėjusią savaitę per- 
versmuu atėjęs į valdžią gcn. 
Nguyen Khanh pareiškė A- 
merikos pasiuntiniui H. Cabot 
Lodge, kad naujoji vyriausy
bė yra antikomunistinė ir 
stiprins kovą prieš komunis
tus.

Vyriausybę nuvertę todėl, 
kad ji metėsi su Prancūzija 
į pasitarimus kraštą privesti 
prie neutralumo, atsisakant 
nuo kovos prieš komunistus.

Nuverstoji vyriausybė val
džioje išbuvo tik tris mėn

Amerika susidariusia padė
timi Pietų Vietname yra ga-

RAKETA PASIEKT.
MENULI

Cape Kennedy, Fla. — JAV 
paleista raketa Ranger 6, ap
rūpinta foto ir paveikslų per
siuntimo aparatais bei kitais 
erdvės tyrinėjimo instrumen
tais praėjusio sekmadienio 
rytą pasiekė ir nukrito ant 
mėnulio. Tačiau žemri apara
tai mėnulio paveikslų ir kitų 
paslapčių neatsiuntė.

Raketos svoris buvo SOI 
svarai. .Ii per 66 vai atliko 
210,000 mylių kelio. Jos grei-

tis buvo 2.361 mylia per va
landą, bet artėjant į mė
nulį greitis pasiekė daugiau 
6,000 mylių.

Dešimt minučių prieš nusi
leidimą. 900 mylių nuo mėnu
lio turėjo pradėti veikti šešios 
nedidelės televizijos kameros 
ir persiųsti 3.O00 paveikslų 
Bet jų negauta. Tačiau rake
tos patekimą į mėnulį, reikia 
laikyti, kad ji priartins į ten 
žmogaus kelione.

na susirupinusi.

Už mėnesio i mėnuli pakils 
nauja raketa Linger 7.

Minėjo T. Tilvyčio 
gimimo sukaktį

Sausio mėn. pradžioje Lie
tuvoje minėjus rašytojo Teo
filio Tilvyčio 60 gimimo ir 10 
m. kūrybos metines ji. kaip 
“buržuazijos laikais" pasin i> 
kusį aktyvų “antifašistą pa
sveikino partija su režimine* 
vyriausybe, o spaudoje* pa
skelbta straipsnių ir '*ilėraš- 
čių.

“Keinį jauninto Ti» i ’ tu

Kovo I dieną, 1961 m., prasideda SLA Pildomosios Ta- 
ryboN narių rinkimas. Susivienijimo nariai turi išrinkti: Prezi
dentą, Vice l*rezklentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Gloliejun 
ir Ihiktarą Kvotėją.

BALSAVIMO 1A ĮKAS—-31 diena, pradedant nuo Jiovo 
1 d. ir baigiant kovo 31 d., 1964 metais. Visos rinkimų blanko* 
ir balotai turi būti atsiųsti Centras nevėliau balandžio 5 d., 
1964 m. Vėliau atsiųsti balsai nebus įskaitomi.

PASTABA: Balsavimai turi būti atlikti viename mėnesy, 
kovo mėnesio kuopos susirinkime.

BALSAVIMO BUDAS. Visi Pildomosios Tarybos nariai 
turi būti renkami visuotinu balsavimu. Kuopos silsi rinkime, 
kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys, turįs teisę bal
suoti, gaus iš kuopos valdybos atspausdintą BALSAVIMO BA
LOTĄ. Balote narys parašo kryželį ties vardu to kandidato, 
kurį jis nori išrinkti į SLA Tarybą.

Jeigu kuriam nors nariui butų sunkumų išpildyti balotą, 
tai jis gali paprašyti pirmininką ar sekretorių perskaityti kan
didatų vardus ir pagal nario pageidavimus išpildyti balotą. Ba
lotą tačiau turi sudėti pats narys.

Pabaigus balsavimus, susirinkime pirmininko paskirta ko
misija surenka balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui 
balsavimo pasekmes.

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai 
turi įrašyti į Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopos nume
rį, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek bal
savo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuris kandidatas gavo baisų. 
Pilnai išpildžius l>buiką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais BALSAVIMO BAĮJOTAIS turi akyvaizdoje su
sirinkusių sudėti į konventą, ant kurio >ra išspausdintas žodis 
BALSAVIMAI, ir tą patį vakarą įmesti j pašto dėžutę. .

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Visiems nesusiprati
mams išvengti, kuopų valdybos prašomos griežtai laikytis Su
sivienijimo Konstitucijos: saugoti, kad balsavimai butų atlikti 
teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, kurie yra gerame sto
vy, kurie yra išbuvę Šešis mėnesius Surivienijimo nariais ir tik 
tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime.

PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvar
ka. Balsavimai atlikti kitokiu budu bus laikomi neteisėtais ir 
balsai turės Iruti atmesti galutiname jų suskaičiavinie.

ŠIA PILDOMOJI TARYBA: 
P. P. DARGIS—-Prezidentas, 
S. GEGUŽIS—Vice-Prezidentas, 
BERTHA PIVARONAS—Sekretorė, 
NORA G ŪGIS—Iždininkė, 
E. MIKUŽIS—Iždo Globėja, 
S. BREDES, Jr.—Iždo Globėjas, 
D R. S. BIEŽIS—Daktaras- Kvotėjas.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMĖSIU!
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo ’ 

nutarimu Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas vienas 
menuo, siais metais tie rinkimai Imis atliekami KOVO-MARCH 
mėnesį.

Kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March mėnesio eigoje 
sukviesti savo narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tarylsis rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyvauti kovo-Mareb menesį 
kuo|M>s susirinkime ir Pild. Tarybos balsavimuose.

PRANEŠKITE SAVO ADRESUS
YPATINGAI SVARBU. SLA sekretore atskiru laiškeliu 

kreipėsi į visus organizatorius, kad jie sutriktų savo pilną ad
resą, nurodant zonos numerį. Zip Code numerį ir. jeigu turi, 
telefono numerį. Tai svarbu ir pačiam SLA centrui, o taip pat 
bus naudinga ir nariams, kurie patogiau gabs susisiekti su or
ganizatoriais, kai pasitaiko reikalas. ŠIA centras parengė tam 
tiktą kuponą ir adresuotą voką, musų veikėjams - organizato
riams liko maža darbo, išpildyti reikalingas žinias ir atsiųsti 
voką. Būtinai atsiųsk, tai labai Marini!

12) pi įminė, kad vi-nu Til
vyčio mokytojų buvo K Bin
kis. o natirs Tilvyčio kūrybos
kelias nebuvęs 
giaii pasu k< s 
ir salyroje*.

“Lit ratui a
2) pini prikiši 
pi m< tu poteą 
kurios filosofu 
<b ncijos F,oi 
na vertina I

ir .M<nas im
». kad paslaruo- 

paveikusios kai
nčs zij<»s ten- 
u'vikai daugiau- 
91 s m i h 1st a

Tilvyčio poemą “Usnyne” — 
joj<* pasireiškęs nuolat komu
nistą pabrėžiamas liaudišku
mai es » pa vaizduot as darbo 
\ ai »le< tų likimas

Neseniai jis peikęs išleisti 
naują satyrinių '*ilėiašrių rin
kių) ”I»«ja. dar pasitaiko”, o 
iMiemą apie Luiną turėjęs 
|x'r dubti. n»>s išryškėjo “ne
ina <a nesklandumų ir nrt 
kla’dų

Naujosios Aušros Vajuje Įrašykim Daugiau Lietuvių į SLA
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Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Kuopų
Korespondentams

SLA organas Tėvynė daž
nai gauna pranešimų su ko
respondentų pageidavimais ir 
nurodymais, kad siunčiama 
žinia yra skubi ir dėl to ji 
turi patekti į “šios savaitės” 
laikraščio laidą. Kiek galima 
yra stengiamasi tokius pa
geidavimus tenkinti, visuomet 
teikiant pirmumą skubiems 
pranešimams prieš netermi
nuotus raštus, nes kaip kuopa 
taip ir redakcija nori, kad 
skubus pranešimai apie susi
rinkimus bei parengimus lai
ku pasiektų narius. Tačiau 
kai toks skubus pranešimas 
Tėvynę pasiekia pavėluotai, 
prie geriausių norų jo jau ne
begalima įsprausti j artimiau
sią laikraščio laidą.

Pavėlavimui išvengti ben
dradarbiams ir koresponden
tams pravartu žinoti Tėvy
nės paruošimo dienas. Kiek
vieną savaitę laikraštis bai
giamas sustatyti pirmadie
niais. Antradienį prieš piet jis 
išvežama į spaustuvę, o tre
čiadieniais jau pristatomas 
paštui siuntinėti skaitytojams, 
taigi porą dienų anksčiau 
prieš jo išleidimo datą, vadi
nasi, dvi dienas prieš penkta
dienį. Todėl, jei laiškas re
dakciją pasiekia antradienį, 
tai siųstoji žinia jau negali 
patekti į tos pačios savaitės 
Tėvynę.

Geriausiai yra koresponden
ciją išsiųsti kiek galint anks
čiau, kad ji butų gauta bent 
savaite prieš laikraščio išlei
dimo datą, šis redakcijos pa
geidavimas yra spausdinamas 
kiekviename Tėvynės nume
ryje, štai šioje pačioje skilty
je, kelios eilutės aukščiau. 
Stenkimės jo neišleisti iš dė
mesio, ypač kuomet siunčia
ma laikraščiui skubus, su ter
minu susiję, pranešimai ar ki
tos žinios.

Tenka laukti, kad laikraš
čio bendradarbiai, žinodami 
Tėvynės paruošimo eigą ir 
dienas, išvengs vėlavimo ir 
tuo ne tik palengvins redak
cijai darbą, bet kartu geriau 
patarnaus kuopų reikalams 
bei patiems skaitytojams.

A. Sd.

Miami, Fla.
SLA 44 kur pe vasario 15 

d. 3 vai. po pi'tų, pastovioje 
\ietoje, kviečia savo susirin
kimą. Visi imi piačomi a4- 
sllankyti ir atsivesti savo pa
žįstamus įsirašyti į musų 
kuopą.

M. Aleksynas
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B. Pivaronas gavo 3 balsus:
14 kp. 1, 77 kp. 2.
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335 5 8
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352 32 29 13
353 16 16
359 13 ' 13
365 3 1 2
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I IŽDO GLOBĖJUS
A. Nasvytis gavo 84 bals.:

3 kp. 16, 14 kp. 9, 245 kp. 9.

M. Klimas gavo 5 balsus:
14 kp. 1, 75 kp. 1, 86 kp. 1, 

7 100 kp. 2.

S. Jokūbaitis gavo 2 balsus:
14 kp. 1, 77 kp. 1.

13 j. Balčiūnas gavo 4 balsus:
36 kp. 4.

J. Valaitis gavo 1 balsą: 
38 kp. 1.

F. Motuzą gavo 1 valsą:
40 kp. 1.

V. Kapeckas gavo 3 bals.:
41 kp. 3.

P. Balčikonis gavo 1 balsą: 
50 kp. 1.

J. Kapočius gavo 4 balsus:
43 kp. 4.

E. Keslerienė gavo 22 bals.: 
53 kp. 22.

N. Gugis gavo 5 balsus:
75 kp. 2, 131 kp. 2, 168 kp. 1.

V. šaulys gavo 1 balsą: 
142 kp. 1.

Z. Markevičius gavo 1 bal.: 
142 kp. 1.

2 A. Jagella gavo 1 balsą:
208 kp. 1.

J. Petraitis gavo 1 balsą:
226 kp. 1.

K. Cepukas gavo 3 balsus: 
226 kp. 3.

3 Paškauskas gavo 1 balsą:
226 kp. 1.

V. Mankus gavo 1 balsą: 
226 kp. 1.

J. Naujelis gavo 2 balsus:
226 kp. 2.

K. Mačiukas gavo 1 balsą:
226 kp. 1.

O. Jokubaitienė gavo 20 b.;
236 kp. 20.

Dr. Biezis gavo 1 balsą:
236 kp. 1.
A. Trečiokas gavo 4 balsus:
242 kp. 4.

V. Krulikas gavo 1 balsą:
242 kp. 1.

P. Mačiu lai t is gavo 1 bal.:
245 kp. 1.

A. Ošlapas gavo 11 balsų:
126 kp. 11.

K. Barčiauskas gavo 3 bal.:
308 kp. 3.

P. Jančauskas gavo 8 bal.:
308 k p. 8.

J. Miller gavo 3 balsus:
313 kp. 3.

J. Deveikienė gavo 3 bals.:
320 kp. 3.

J. Račiūnas gavo 2 balsus:
322 kp. 2.

S. Budrys gavo 1 balsą: 
322 kp. 1.

P. Dagys gavo 1 balsą:
328 kp. 1.
A. Sodaitis gavo 1 balsą:
328 kp. 1.

M. Klimas gavo 3 balsus:
342 kp. 3.

I, . Virbickas gavo 1 balsą:
368 kp. 1.

J. Audėnas gavo 2 balsus:
378 kp. 2.

S. Michelsonas gavo 1 hal.: 
’26 pav. kp. 1.

Wilkes Barre, Pa.
Vasario Ui tą minės 

per radijo
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo 46-toji metinė su
kaktis Wyoming Klony bus 
paminėta per radijo sekmadie
nį, vasario 16 d., iš WILK 
stoties (980 kil.). Pradžia 1 
vai. po pietų. Rengia SLA 7 
apskritis, LRKSA 5 apskrit. 
ir Taurų Klubas.

Kalbės Luzerne apskr. tei
sėjas Edw. W. Lopatto, re
daktorius Matas Zujus ir A. 
Miliauskas; gubernat. prok
lamaciją perskaitys Nelė Ba- 
jorienė, rezoliucijas — Dan. 
Stadulis; padėkos žodį tars 
Adolfas Norvaiša.

Meninę programą sudarys 
parinktos patriotinės lietuviu 
dainos ir muzika. Programa 
bus pradėta Amerikos him
nu, užbaigta Lietuvos himnu. 
Programą ves Viktoras Ka
marauskas.

Wyoming Klonio ir greti
mų rajonų lietuvių visuomenė 
kviečiama programos pasi
klausyti. M. Z.

Newark, N. J.
Kristijono Donelaičio 

minėjimas
ALT Newarko skyrius ruo

šiasi minėti rašytojo Kristi
jono Donelaičio 250 metų gi
mimo sukaktį. Prelegentas S. 
Jakštas kalbės apie sukaktu
vininko kūrybą. Jokūbaitis 
paskaitys ištraukas iš rašy
tojo Donelaičio raštų.

Minėjimas įvyks kovo 15 
d., 12 vai., liet, parap. salėje. 
Adams ir New York Avenue.

Įėjimas nemokamai, rinklia
vos nebus. Programa bus ne
ilga, kad visi galėtų laiku su
grįžti į namus pietums.

Rašytojas Kr. Donelaitis 
priklauso visiems lietuviams, 
todėl maloniai prašomi visi 
šiame minėjime dalyvauti.

Rengėjai

Pittsburgh, Pa.
Minės Vasario 16

Lietuvos Nepr’xiausomybes 
paskelbimo sukakties minėji
mas įvyks vasario 16 d. 4 va’. 
5v. Kazimiero svetainėje. Mi
nėjime dalyvaus v?sk. Wrigh’ 
m vysk. V. Brizgus.

Įžangos mietai po $2.50. 
Bus gera vakarienė. Kviečia
mi visi lietuviai atsilankyti.

Senas Narys

Kuopų Susirinkimai
PROVIDENCE, R. I.

SLA 347 kp. susirinkimas 
kviečiamas vasario 16 d. 2 
vai. po pietų, ALPP klubo 
svetainėje, 475 Smith St.♦

PITTSTON, PA.
SLA 7 kp. susirinkimas bus 

vasario 9 12 vai. po pietų, 
toj pačioj svetainėj.♦

WILKES-BARRE, PA.
SLA 115 kuopos susirinki

mas bus vasario 9 d. 1:30 vai 
po pietų, lenką svetainėje.

SVEIKATOS SKYRIUS
Sj skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORI3, 
VINCAS TERCJJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

MEDUS
DR. A. GRIGAITIS

Viename Ispanijos u iv nt • 
reniai rastas akmeny iškapc 
tas paveikslas, kuriame ma
tyti, kaip pirmykštis žmogus 
kopia medų. Archeologų nuo
mone, sis paveikslas turi ne-

ms metu gaivinantį gėrimų. 
Gi lietuviškas medus buvę 
garsus ir taip lietuvių kai
nynų. Lietuvos punlgaikščių 
pilyse užsienio svečiai gar 
('.žiuodavosi lietuvišku midum.

mažiau 15,000 metų senume.^ Medus yra keletos rusių
... • t-. • * • i-• Tai priklauso nuo bitininkoVienoj Egipto pirą iridei 1

j , > r, . * apylinkės augalų, is kurių>astas indas su mcuum 3,5u) J
j ž-edų bitės neša medų. Lietu-metų senumo. Medus, pasiro- * . . .

. .. • voj galima buvo skirti trisdc, toks geras, it pernai h J bmedaus rusis: douilų, liepų.
ų rikiu medus Dzūkijoj.

Reiškia, kaip žmonija yra 
sena, taip ii bitės ir jų ga
minamas medus yra smias. Ir 
iJkia manyti jis nebus už
mirštas, kol šiame pasaulyj? 
gyvens žmogus.

Visam pasauly gali rasti 
bitininkų. Pav. JAV biCnie- 
\yste uzsijima apie 800,06d 
žmonių, taip pietų, taip šiau 
rėš šteituose.

Medus turi žymiai daugiau 
cukraus nei cukrinių runke
lių be švendrų cukraus. Me
daus cukrus yra lengviau 
virškinamas nei kitų rusiu 
cukrus. Medus, neatsižvelgiant 
t temperatūrą, negenda, ne
keičia savo skonį, nenustoja 
javo maistingumo bei gydy
mo savybių.

Iš medaus šeimininkės, ke-
Jau gilioj senovėj mus:;

proseneliai — lietuviai buv •
garsus bitininkai. Miškucse į 
dreves bitės apsčiai prinešda
vo skanaus liepų medaus. Ri 
tininkystė lietuviui buvo vk 
nas iš svarbiausių jo pragy
venimo šaltinių. Vašką jis 
mainydavo su užsienio pirk
liais i jam reikalingas pre
kes. Iš medaus darydavo mi<- 
Šimą — skanų, sveiką, vasa-

pyklos gamina įvairius tešlai
nius, tortus ir 1.1. Iš medaus
verda krupn-ką. Bet svarbiau
sia, medus is senų laikų var
tojamas žmogaus sveikatai, 
♦aisyti. Nei šiandien šių sa
vybių jis nenustoja.

Sena vengrų patarlė sake: 
iri norite sulaukti senatvės, 
kasdien valgykite senų žmo
nių valgį — medų ir piene 
Seni žmonės p’,:\<iio kasdien

išgerti medaus vandens vie
ną, dvi stiklines (valgomas 
šaukštas medaus stiklinei van 
dens, penkias minutes virti.

Dar ir šiandien unonės nau
doja karštą liepos žiedų ar
batą su medum prie nušalimo. 
O šiaip arbat i su medum va
lo plaučius, ramina nervus 
Medus patartina naudoti silp 
uos sveikatos, silpnų plauč ų 
žmonėms. Sutirpinti pusiau 
medaus ir nesudj to sviesto 
Geriama du - tris kartus per 
dieną po va'g’c su šiltu pie
nu . (stiklinė šiite pieno, ar
batinis šaukštukoj šio miši
nio).

Medaus vanduo su citrina 
tinka karščiu- jautiems ligo
niams. Nervingi as žmonėms 
medus ramii ?, nervus ir lei
džia užmigti (arahtinis šauk5- 
4 ūkas medauy einant gulti, 
užsigerti vandeniu).

Medus rarju'a skausmus 
Geliant kaulus labai gera pa- 
;mti po valgemą Šaukštą me
daus du kart į dieną ir už
gerti vandeniu Iš medaus pa
gamintas miešima* (arbatinis 
šaukštukas nrmJaus stiklinei 
vandens. 5 nd n. virti) tinka, 
rkalauti gerklei —esant gerk
lės įdegimui ir ramina skaus
mus. Šiam reikalui taip pat 
tinka ramunėlių arbata su 
riedum (stiklinei ramunėlių 
arbatos 1 - 2 orbitiniai šaukš
tukai medausi.

VASARIO 16 ŠVENTĖS MINĖJIMAS 
CLEVELANDE

ALT Clevelando skyr. Tau
tos Šventės minėjimą Cleve- 
lande rengia vasario 16 d., 
sekmadienį. Iž-kilmingos pa
maldos šv. Jurgio parap. baž
nyčioje 10:30 vai. Giedos pa
rapijos choras su solistais, 
vadov. niuz. Pr. Ambrazo. 
Oiganizacijrt- dalyvauja su 
vėliavomis.

4 vai. po pietų šv. Jurgio 
narap. salėj pagrindines kal
ia:: pasakys, dr. J. Račkys 
iš Washington© ir Robert 
Taft, Jr. P įkviesti Ohio val
stijos gubernatoriuj, ir mies
to burmistras. Meninę dalį 
išpildys Čiurlionio Ansamblis, 
dirig. A. Mikulskio ir Valdy
tos Teatro aktoriai, vadov. P. 
Maželio.

Tarptautin' padėtis verčia 
mus budriau žiūrėti į Lietu
vis laisvinimu reikalus. Lais
vinimo reikalams reikalingos 
lėšos. Todėl šventes minėji
mo proga bus renkamos au
kos ir suaukoti pinigai bus 
persiųsti ALT centro valdy
bai. Įeinant į minėjimą bus 
išdalinti vokeliai. Aukotojas 
įdeda auką į vokelį, gi ant 
vokelio pažymi sumą ir savo 
pavardę bei adresą. Galima 
rūkas įteikti įkyriaus iždinin
kui L. Leknickui. 3142 Red

wood Rd., Cleveland Hts. 18, 
Ohio. Tel. 371-5940.

Visuomenei pageidaujant, 
salėje vietos numeruotos. Pa
kvietimus galima įsigyti iš 
anksto pas skyriaus valdybos 
narius. Kas norėtų rezervuoti 
norimą vieta, skambinti tele
fonu: 371-5910.

Pageidaujama kvietimus j- 
j-igyti iš anksto. Minėjimas 
I rasidės punktualiai. Lauksi
me atsilankant.

ALTo Clevedando skyr.
valdyba

VISO BALSŲ GAVO:

Į prezidentus: P. P. Dargis 1,534.
į viceprezidentus: S. Gegužis 1,119. S. Jokūbaitis 390.
Į sekretorius: B. Pivaronienė 1,462.
Į iždininkus: N. Gugis 1,344, M. Klimas 153.
Į iždo globėjus: E. Mikužis 1,198, S. Bredrs 1,135, N. Bayo- 

rienė 413, S. Budvitis 57.
Į daktarus kvotėjus: dr. S. Biežis 1,387, dr. P. Zalatorius 87.

RASTI NETIKSLUMAI

SLA 141 kuopa iš South Fork. Pa. neatsiuntė protokolo ir 
dėl to komisija negalėjo užskaityti atsiųsto vieno baloto.

Daugiau netikslumų nerasta ir visi bn’sai priimti, kaip 
buvo kuopų atsiųsta.

NOMINACIJŲ BALSŲ SKAITYMO KOMISIJA:
BRONft SPŪDIS 
NELLIE EVANS 
AUDRONf: VALATKA

Chicago, Illinois
SLA 134 Moteni kuopos 

veikla
Vos įžengus į naujus me

tus sausio 2 d. Hollywood sa
lėje, gausiai susirinko 134 kp. 
narių į savo susirinkimą. Pir
mininkė H. Čižauskicnė pa
sveikino susirinkusias nares 
su Naujais Metais ir palinkę 
m sveikatos ir sėkmės vienin • 
gam darbui — SLA Naujo
sios Aušros vajui, įrašant 
kiekvienai nors po vieną ar 
daugiau narių

Skaityta protokolas ir laiš
kai. Išklausyta pereitų metų 
valdybos ir kitų komisijų pra
nešimai. E. Markunienė pa
teikė visų metų kuopos finan
sų pranešimą. Iš jo matyli 
valdybos ir kit ųkomisijų per
ti! ų metų sėkminga veikla. 
Kuopa yra pajėgi, dažnai 
skirta auku kultūros, labda
ros bei laisvinimo reikalams.

Pranešta, kad serga Mariu- 
t' Kraučiunienė. Narės labai 
užjautė ir pasiuntė gėlių. Su
tiko atlankyti K. Mankienė ir 
H. Buchinskienė, Adelei Yuod 
pasiųsti dovaną.

SLA šeštos apskrities at
stoves H. Cu.auskienč ir O. 
Riežienė pranešė, kad apskri
tis rengiau vakarą Jaunimas 
ir vaikučiai galės dalyvauti 
k nn t ėst e - varžybose ir paro
dyti savo gabumus.

Vasario m-’nesio susirinki
me bus paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo 
sukaktis. Buc trumpa progra
ma. Narės prašomos gausiai 
dalyvauti.

Rengiama kortų ir kauliu
kų žaidimų popietė kovo 1 d., 
Hollywood salėje.

Gimtadienio proga pasvei
kintos Helena Jokubonienė ir 
kitos, taip pat kuopos vicepir
mininkė Petronėlė Scnulienė, 
kuri mini ankrinę 50 metų ve
dybų sukaktį. Visoms sudai
nuota Ilgiausi./ Metų ir iš
reikšta geriausi linkėjimai.

Besivaišinant su kavute ir 
svočios pyragais, kuriuos iš
kepė Senulienė ir Liepienė, 
nepajutom, kad jau vėlus va
karas ir skiistėmes į namus.

H. B.

Wyoming, Pa.
Kuopos su^ji mkimas

Metams ha(g artis įvyko 
SLA 267 kn. susiiinkimas A
pirm. M. Fetch namuose. Bu- 
5 o aptarta kuonoc reikalai ir 
išklausyti rapcrt.ii. Kuopos il
gametis fin. sek n tonus, VI. 
Grebliauskas, sv ikatos sume
timais pasitiaukė iš savo par
eigų. Nariai yra dėkingi Vla
dui už jo darbus kuriuos jis 
atliko per dagelį metų.

Po pasitarim .• visi nariai 
na reiškė savo nor^, kad Wy
oming, Pa. ir toliau liktų SLA 
kuopa. įpaikinai iin. sekret. 
pareigas atlieka Nellie T. Ba
toras, 7 kuopom sekretorė. 
Visi nariai pageidavo, kad 
enkretore ir toliau liktų Nei. 
E? yoras.

Į valdybą š’^mr metams iš 
linkta: pirm Magdė Fetch, 
vicepirm. Ona Grabliauskaitė, 
užrašų sekr. Mary Sites, fin. 
sckr. Nellie T. Bayoras, ižd 
r,aul. Patrick, iždo glob. Iza 
bele Baldauskai

Toliau buvo atliktos Pildo
mosios Tarybos nominacijos. 
Nutarta kitą susirinkimą 
kviesti kovo 15 d. pas pirm 
Magdę Fetch 590 Wyoming 
Ave.

Nelik* T. Bayonw
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SLA PILD. TARYBOS 1963 M. RUGS. 
11-14 D. SUVAŽIAVIMO 
PROTOKOLAS 

(Pabaiga)
SEPTINTA SESIJA

Prez. P. P. Dargia SLA Pild. Tarybos suvažiavimo 
septintą sesiją atidarė rugsėjo 14 d., 10 vai. ryto, 
Sherman viešbuty.

47. Sekr. B. Pivaronas atlikus vardošaukį paaiš
kėjo, kad šioje sesijoje, sudarydami kvorumą, daly
vauja visi Pild. Tarybos nariai:

P. P. Dargis — prezidentas,
S. Gegužis -- viceprezidentas,
B. Pivaronas — sekretorė,
N. Gugis — iždininkė,
E. Mikužis — iždo globėja,
S. Bredes — iždo globėjas,
Dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas.
48. Svarstoma SLA poilsio namu įsigijimo klau

simas. Praėjusis SLA 52 seimas nutarė įsigyti na
riams poilsio namus ir pavedė Pild. Tarybai vykdyti 
nutarimą. Tuo reikalu rūpinosi Rytų Nuosavybių Ko- 
mosija — P. P. Dargis ir B. Pivaronas, talkininkau
jant S. Gegužiui ir E. Mikužis, jieškant tinkamų namų.

Rytų Nuosavybės Komisija pasiūlė tokius namus 
įsigyti Atlantic City, N. J.., kur tam rastos palankios 
sąlygos, nes čia galima tuos namus įsigyti mainų pa
grindu — sukeičiant SLA turimą žemės sklypą, nuo 
kurio vanduo nuplovė SLA vasarnamį, su įsigijamais 
namais, primokėjus kainos skirtumą.

Šiuo klausimu pasisako visi Pild. Tarybos nariai 
—vicepirm. S. Gegužis, sekr. B. Pivaronas, iždin. N. 
Gugis, iždo glob. E. Mikužis ir S Bredes bei daktaras 
kvotėjas dr. S. Biežis, pritardami Rytų Nuosavybes 
Komisijos padarytai rekomendacijai, ypač turėdami 
minty, kad SLA poilsio namai daugiau pasitarnaus 
narių sveikatai, poilsiui, jaunimui ir tuo pačiu Susivie
nijimui.

Klausimą pilnai apsvarsčius, sekr. B. Pivaronas 
įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai nutarta: Re
miantis SLA 52 seimo nutarimu, priimti SLA Rytų 
Nuosavybių Komisijos rekomendaciją, įsigyti Atlan
tic City, N. J. numatytus SLA poilsio namus, 155 
State Avė., sumainant SLA turimą ten žemės sklypą 
su įsigijamais namais ir sumokant tų namų kainos 
skirtumą. Šis nutarimas pavedamas vykdyti SLA Ry
tų Nuosavybių Komisijai. Prez. P. P. Dargis ir sekr. 
B. Pivaronas įgaliojami sudaryti ir pasirašyti namų 
įsigijimo dokumentus. Tuo tikslu priimama ši rezo- 
liuci ja-nutarimas:

A regular meeting of th? members of the Supreme

Executive Board of the Lithuanian Alliance of Ame
rica was held at the Sherman House Hotel, Clark & 
Randolph Sts., Chicago, Ill. St1 pt ember 11th to 14th 
1963.

This meeting was called upon a written notice 
mailed to each of the member s of Supreme Fbcecutive 
Board, prior to the time of the meeting.

The Secretary presented the notice of call of this 
meeting signed by the President together with an 
affidavit of service of mailing to all tne members of 
the Executive Board.

The Supreme Secretary thereupon filed and spread 
upon these minutes a Waiver of Notice of this 
meeting by all the Members of the Executive Board.

The following resolution was presented by the 
Supreme Secretary, Bertha Pivaronas, who moved its 
adoption, seconded by E. Mikužis and unanimously 
carried.

WHEREAS the Supreme Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of America, at ita meetings held 
on dates of Sept. 11th to 14th, 1963 inclusive, at the 
Sherman House Hotel, at Clark & Randolph Sts., in 
the city of Chicago, State of Illinois, after a full and 
complete discussion of the matter, authorized and 
directed the Eastern Real Estate Committee of the 
Alliance to take title to the premises No. 155 States 
Ave., Atlantic City, New Jersey, for a fair and reason
able price and the said premises to be used by our 
members as a rest home and for such other frater
nal and business uses of the Alliance, and in such 
transaction to grant in exchange unto the sellers as 
a part of the consideration to be paid, the vacant 
plot of land owned by the Alliance at 128 S. Maine 
Avenue, Atlantic City, N. J., and

WHEREAS said Committee has offerred to pay 
a total purchase price of $36,000.00 as for said real 
estate and certain personal property contained there
in and as a part of the consideration to be paid has 
offered to grant unto the sellers in exchange by deed 
the vacant plot of land at 128 S. Maine Ave., Atlantic 
City, N. J., for an agreed price of $4,000.00 and the 
balance of the purchased price to be in cash in the 
amount of $32,000.00 and the lands and premises to 
be free and clear of all liens and other encum
brances, and the sellers Anna F. Kavalauskas and 
Joseph Kavalauskas, her husband and Loretta D. Kai- 
lunas and William Kailunas, her husband having in
dicated their acceptance of said offer this day;

NOW, THEREFORE be it RESOLVED that the 
Eastern Real Estate Committee of the Alliance con
sisting of the Supreme Secretary, Bertha Pivaronas, 
Supreme President Paul P. Dargis, be and they are 
hereby authorized and directed to negotiate a proper 
contract to purchase the aformentioned premises for 
the price as stated herein, and to execute, acknowl
edge and deliver such Contracts and thereafter cause 
a Search of the Title to be made, and to close title

thereto and Io pay the consideration as stated heroin, 
plus all reasonable expenses incurred and make all 
adjustments, and to do and perform all things neces
sary to consummate such purchase as aforesaid

WE, th? undersigned being all the members of 
th? Executive Board of the Lithuanian Alliance of 
America, do hereby consent to thė put chase of th? 
real property known as 155 States Ave., Atlantic 
City, N. J., and also consent to the transfer and grant 
of the vacant plot of land at 128 S. Maine Ave., At
lantic City, N. J., in exchange, owned by the Alliance 
to the sellers aforesaid as a part of the consider
ation price, and we hereby authorize and direct the 
Supreme President and Supreme Secretary and Treas
urer to execute and deliver all necessary documents 
and moneys whereby the aforementioned transaction 
may be consummated.

The Members of the Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of America have set their hands 
to these Minutes and Resolutions, this 14th day of 
September, 1963.

49. Svarstoma klausimas prancš'nėti SLA kuo
poms apie jų narių duoklių stovį.

Klausimą apsvarsčius, S. Gegužiui įnešus, N. Gu
gis parėmus, nutarta vykdytai pirmesnę Pild. Tarybos 
nutarimą, kuriuo sekretorė yra įpareigojama kas še
ši mėnesiai pranešinėti kuopų pirmininkams ir finan 
sų sekretoriams apie kuopos narių mokesčių stovį, šį 
nutarimą pradėti vykdyti ne vėliau kaip 1964 m. 
sausio 1 dienos.

50. Svarstoma SLA kuopų steigimas kituose kraš
tuose. Prez. P. P. Dargis pranešė, kad yra pradėjęs 
susirašinėjimą su kitų šalių veikėjais, tiriant, ar ne
būtų galima ten steigti SLA kuopas. Jau yra gauta 
iškeltos veikėjų palankus atsakymai ir jei butų ga
lutinai susitarta SLA kuopos galėtų būti steigiamos.

Dr. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, nutarta už- 
girti prez. P. P. Dargio iniciatyvą ir steigti naujas 
kuopas kituose kraštuose, kur susidaro tam palankios 
aplinkybės ir užtikrintos sąlygos SLA kuopoms veikti.

51. Kanados lietuvių skautų raštas paliktas svars
tyti ir spręsti Vajaus Komisijai.

52. Apsvarsčius B. Balcaitės raštą, rasta jog šiuo 
metu jis negali būti patenkintas.

53. Dr. S. Biežis iškėlė klausimą, ar nebūtų gali
ma kuriuo nors budu paremti Lituanistikos Institutą, 
leidžiantį knygas lietuvių kalbos klausimais.

Apsvarsčius klausimą, S. Gegužiui įnešus, E. Mi
kužis parėmus, nutarta jį pavesti spręsti Tautinių ir 
Kultūrinių Reikalų Komisijai.

54. Svarstoma SLA Švietimo Komisijos ilgalaikio 
pirmininko dr. P. Grigaičio pagerbimas. Paaiškėjo, 
kad dr. P. Grigaičio 80 metų amžiaus sukakties proga 
sudarytas tam reikalui komitetas rengia sukaktuvinin
ko pagerbimą spalio 26 d. Chiacgoje.

Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus, nutar
ta pavesti prez. P. P. Dargiui dalyvauti dr. P. Grigai-

V1SI BAJORAI

Visi bajorai į Rygą jojo, 
Musų bmlrlj drauge vilioja 
Tėtušis senas, brolelis jaunas. 
Nėra kam joti, žirgą balnoti.

Viena ses *l<‘ žirgą balnojo, 
Antra seselė graudžiai raudojo. 
O ši trečioji, pati mažoji, 
Vartus atkėlė ir palydėjo.

Jok, tu, broleli, jok dobilėli, 
Vargu prijosi raitų pulkelį. 
Jote prijosiu, vyto privysiu. 
Bet kas gi žino, ar besugrįšiu

Eikim, sesele, ant aukšto kalno, 
Ant aukšto kalno brolelio laukti. 
Aukštus kalnelius mes nuvaikščiojom, 
Stiklų langelius mes nužiurę jom.

Parbeg žirgelis, lauku svyruoja, 
Šviesios kilpelės šalia švytruoja.
O tu, žirgeli, tu juodbėrėli, 
Kur tu palikai musų broleli?

Devynios kulkos pro šalį lėkė, 
O dešimtoji galvelę kirto.
Kur krau jo lašas ,ten rožės gražios.
Kur liemenėlis, ten ąžuolėlis.

čio pagerbime atstovaujant Susivienijimą Lietuvių A- 
merikoje.

55. Skaitomas ir priimamas šio suvažiavimo pro
tokolas.

Prez. P. P. Dargis praneša, kad visi darbų punk
tai baigti svarstyti. Dėkoja nariams už glaudų ben
dradarbiavimą ir aktyvų svarstymą visų klausinių. 
Kartu linkėjo Pild. Tarybos nariams geriausios sėk
mės atliekant pareigas ir pavestus darbus.

SLA Pild. Tarybos suvažiavimą ir kartu septin
tą sesiją prez. P. P. Dargis uždarė 3.45 vai. popiet.

P. P. DARGIS,
SLA Prezidentas
B. PIVARONAS.
SLA Sekretorė

PATIKSLINIMAS: Tėvynės No. 3 Investmentų 
Komisijos raporte vieton Commonwealth Edison Co. 
atšauktų bonų buvo už ”$10.25”, turi būti ”101.25”.

MORKUS

IŠ PO MANO BALANOS
Tęsinys

Ketvirtoj klasėj atsiprašo 
Ftruckų ir ir t pagiria už jo 
įimtą lietuviškumą, bet išpei
kia anuos, iš Lietuvos atvy
kusius. Struckus pasiprašo 
balso ir sako: — Lietuviai už 
maistą, kampą, mokslą gra- 
: ai apsimok i ir iš niekeno 
rankų malonės nelaukia. O 
jei lenkai gal’ kalbėti angliš
kai, tai dėlko lietuviai nega
lėtų kalbėti lietuviškai? Kun. 
Cichy atsiprašo ir atgal prie 
knygos grįžta. Bet šio klausi
mo mazgas dar standžiau su- 
s’veržia. Lietuviai nutaria, 
kad čia mums ne tėvynė.

Tuo metu prabyla Jonas 
Ramanauskas apie Valparaiso 
universitetą. Pavedam Jonu’ 
Šileikai su juo susirašyti. Iš 
susirašinėjimo pa tiriam, kad 
ii n mums g?' ir galėtų but 
tėvynė... Tatgi ir pabyram po 
visą plačią Ameriką. Kur kam 
smagiau. Jonis Šileika, Sta 
sys Sapranns, Pranas Šedvy- 
dis, Simas Struckus, Jonas 
Brindza pakliuvom Valparai- 
*c. Čia jau randam Joną Ra
manauską, Adomą Jušką, Ig- 
n<v Stankų, Kazį Garmų, Ja
rą Vaičiūną. Dešimt iš viso!

Kiek mus skyrė amžius, 
našaukimas, tiek mus jungė 
noras ir pasiryžimas siekti 
mokslo ir paskui savo vien
genčiams aiškesnės ir geres
ni ateities kelią praskinti. 
Ant karštų pėdų išsiunčiam 
Adomą Jušką pas O. Kinzey 
sužinoti, ar mums but leisti
no viešai savo kalbos pamo
kas turėti? Tai kurgi ne! J 
pirmą suairirk’mą ir pats O. 
Kinzey užeina. Ir nuriečia 

mums prakalbą iki šiol negir
dėtą. Pradeda nuo ledų gady 
nes, Sumini Traidenį, Mindau
gą. Kęstutį, Jagėlą, Vytautą. 
(j paskui Pre tasovą , Čibiso- 
vą, Popiedneslivą, Muravjo- 
' ą ir kitus carų pusbernius, 
kuriems Lietuvą rūpėjo pa
smaugti.

Sibiras tur’jo but Lietuva’’ 
kapinynas. Nepavyko! Nors 
Lietuva taip mažytė, kad Eęie 
ežere ji atrodytų lyg salukėr 
— nepasidavė! Gyvuoja! A- 
merikos lietuviai plačiai pir
myn žengia. Jums teks vado 
vauti. Jums mes padėsim. Kai 
daugiau lietuvių bus, lietuvių 
kalbos mokyte ją nors dalinai 
apmokėsim. Ar dar daugiau!

Jo kalbos niekad neužmir- 
š u. Štai, va, žymus vyras, 
kuriam Lietuvos klausimas 
iki šiol buvo visai svetimas, 
negaili laiko varto knygas, 
rkaito istoriją, kad įdiegti 
kelių lietuvių širdyse norą 
mokslo ir malę savo tautos. 
Istikrųjų, retas atsitikimas...

Tuo tarpu Struckus už ki
tus jau ankščiau prasimušęs 
mokinys, lietuvių gramatiką, 
rašybą dėsto. įvairumo labui 
prideda dainas ir muziką. Ei
na Kudirkos, Eremino pra
mintu taku. Rašinėja “Kata 
hkui.” Daugiau lietuvių at- 
kviečia. Silvestras Brindza — 
Jono brolis — pirmiausiai at
vyksta. Jį paseka ir kiti. Dar- 
: is eina!

Lenkų semirarija, o ypač 
Valparaiso u.iiversitetas lie
ka Amerikos lietuvių istori
joj ,kaip įdoiniausais pasi
skaitymo puslapis. Neturto, 
skurdo nukukuoti keli jau

nuoliai sumano ištiesti ap- 
Švietos ranką kiekvienam lie
tuviui anoj pusėj mokslo rū
be žiaus užsilikusiam. Kai nė
rė vyksta iš vienur, mėgina iš 
k tur, kol galutinai “Vardan 
Jus Lietuvos ’ prie savo tiks
lo prieina. Kietas dirvonas, iš 
po galingo jaunimo žagrės 
norago, pabiro į tikro vai
siaus juodžemį. Puiku!
VALPARAISIEČIŲ DVASIA

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 1906 m. Chicagos 
seimas išgarsino Valparaiso 
universiteto vardą tolimiau
siuos Amerikos lietuvių mies
tuose. Valparaiso programos 
eigoje kitų įdomybių eilėje ir 
Valparaiso universiteto stu
dentai su daina pasirodyti iš
eina: Jonas Šileika, Adomas 
Juška, Stasys Sapranas, Pra
nas Šedvydis, Jaras Vaičiū
nas, ir Simas Struckus.

Dainuoja it Eremino vado
vėlio “Sugrįžk” ir “Didi Gar
be Jums!” Publika, matyt, la
biau dominasi studentų vaiz
du, negu jų dainavimu.. Tuo
jau apstoja ir nutiesia ilgoką 
klausimų virvutę, per kurią 
paskui dainininkus šokdina. 
— Tai kur tas jūsų Vaparai- 
sas? Kas mokina? Ko moki
na? Ar brangiai atseina?...

Užklausimų sėkla, dirvoną 
atsakymais nusėjus, kaip ma
tant diegais sužaliuoja. Da
bar jau ne vien tik jaunuoliai, 
bet ir jaunuolės įsidrąsinę 
Valparaiso jieško. Antanas 
Smilgevičius pirmas! Kauno 
seminarijoj jau atgimstamos 
Lietuvos dvasioje išauklėtas 
;r gerokai lietuvių kalbos da
lykuose apoidairęs, užima 
Struckaus vietą. Daugmaž 
pavieniui norintiems lietuvių 
kalbą dėsto.

Neilgai trukus atvyksta 
Bronius Balutis ir užima vie
tą Smilgevičiaus. Grįžta prie 
pirmesnės tvarkos, vadinasi, 
lietuvių kalbos klasę atgaivi
na. Darbas sparčiau eina...

Iki šiol per du metus val- 
paraisiečiai vien tik lietuviš
kai galvoja, lietuviškai dai
nuoja, lietuviškoj dvasioj ra
miai kruta. Nors vieni uolus 
katalikai, kiti dar jautresni 
laisvamaniai, tačiau visi išvien 
vienu šuoliu Valparaiso nu
mintu taku pirmyn žengia ir 
iš tos pačios taurės mokslo 
midų siulpia...

Smilgevičiui, Balučiui va1- 
paraisiečių santvarka pasiro
dė perankšta. Jiems parupo 
palikta anoj vandenyno pusėj 
moksleivio kelias. Kur religi
jos, politikos, partijos revo
liucijos puodas amžinai kun
kuliuoja, o studentas jo ga
rus uosto... Va dėlko Marge- 
ris ir pradeda Valparaiso lie
tuvių istorija su Smilgevi
čium...

Balutis tuo pačiu keliu, tik 
tiek tiek atsargiau, to paties 
tikslo jieško. Pasak jo: jo 
kalba Chicagos SLA seime 
yasakyta Valparaisą išgarsi
na. O paskui, jis pats ten ap
sistojęs, apie visai šimtinę į- 
va iriausios rūšies veikėjams 
gaires nutiesia. Tikrumoj Ra
manauskas ir Juška Valpa
raisą atranda. Struckus pir
mas kalbos dalykui dėsto ir 
pirmas Valparaiso universite
tą baigia su B.A. laipsniu. 
Smilgevičius ir Balutis atvykę 
• Valparaisą rado apie 20 lie
tuvių gerokai susitvarkiusių 
ir tolimesnei mokslo eigai pa
siruošusių. Ylos maiše nepa
slėpsi !

Įdomi Valparaiso universi

teto lietuvių moksleivių pra
džia, bet dar įdomesnė jų 
paskesnės veiklos eiga. Nepai 
sant rusiško auklėjimo įta
kos, valparaisiečių dvasia pa
liko ištikima Amerikos išauk
lėjimo turiniui. Pačių žymiau
sių Amerikos universitetų 
auklėtiniai ne vien tik prezi
dentų, gubernatorių, profeso
rių, rašytojų, inžinierių, dak
tarų, dvasiškių, pramoninkų 
sėkmingai pareigas atlikinė
ja, bet reikalui pasipynus dir
vą aria, karves melžia, taxses 
vairuoja, • gatves šlavinėja, o 
net ir indus plauna. Dėlko 
ne? Jų manymu, bankininko 
pareigos nei kiek negeresnės 
už pareigas ūkio vedėjo; ka
ralienės sostas nei kiek ne- 
aukštesnis už kasdieninį mo
kinos darbą namuose. Darbas 
kaip veidrodis: rodo, kuo esi, 
o ne tuo, kuo būti norėtai. 
New Yorko miesto šiukšlių 
tvarkytojai daugiau uždirba, 
nei miesto mayoras ir valsti
jos prezidentas vienan kiše 
niun jų uždarbius sudėjus. 
Kiekvienas darbas aukso kai
nu spindi...

Tokio galvojimo pusėn ir 
valparaisiečio ausys ir akys 
krypsta. Jis tveria parapijas, 
draugijas, bendroves, klubus, 
chorus; stato bažnyčias, kle
bonijas, mokyklas, vienuoly 
nūs, ligonines, prieglaudas; 
rašo knyga, leidžia laikraštį. 
Jei šioj pabarėj darbo pri
trūksta, dairosi kitur. Reika
lui pasitaikius su mielu noru 
kasa anglį, gamina plieną, 
taiso žagrę. Ir už tą visą jo- 
1’0 paglostymo nelaukia.

Gimimo dieną, metų sukak
timis, amžiaus tarpais, veik
los klodais nesididžiuoja ir vi
suomenėje savo dėmesio nie

kais neleidžia. Akademiniai 
pavadinimai — daktaras, in
žinierius, poetas, kompozito
rius — jį irgi mažai vilioja. 
Jo manymu, kas save aukšti
na ar giria, reiškia, savo dar
bo gerai neatlieka. Jo garb? 
ir troškimas — kai nakties 
šešėlis pranyks pirmam ryto 
spinduliui išaušus...

Nūdienos valparaisietis la
bai atydžiai seka veiklą da
bartinių akademikų. Jie jau 
pavertė savon pusėn musu 
spaudą, draugijas, chorus — 
veik viską. Kol kas, rodos, 
hems eina. Gi iš šalies stove- 
darni kai kada užvydim, pa
dėti norėtum, o net ir nusi- 
k va to jam. O tai vis dėl to, 
kad jie kartoja musų klaidas 
prieš 50 melų dar>tas. Kaip 
mos, taip ir jie užsimiršta, 
kad gyvena Amerikoj, o n? 
Lietuvoj. Ka.i gera ir naudin
ga ten — tik laiko ir svei
katos gaišinimas čia. Žodžiu 
kaip matai susiduri su klausi
niu. į kurį nei plunksna, nei 
žodžiu neatsakysi. Nori ar ne. 
lr.uk kol galingas laikas pra 
L ils.

Prabilo jis mums, prabils ir 
šių dienų akademikams. Kol 
kas, laukim ir galvokim, ką 
rytojus parodys. Žinom tik 
tiek, kad ne mes, c tik sveti
mi mums vairuoja. TJetuvą 
lietuvis nešasi su savim Toli 
nuo tėvynės, svetimų pasto
gėj. slapstyti ją nuo jų įta
kos ir prižiūrėti, kad ištautė- 
hmo tvan? uepanertų, tenka 
netik ypatingų priemonių 
graibytis, bet ir pačią galvc 
!ę atiduoti. Lietuvos iseiwiit 
kapais veik viso žemyno pa
viršius atžymėtas Lietuva!.. 
tu išeivių žeme!

So. Boston, Mass.
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas

ALT Bostono skyr. rengia 
iškilmingą Liet, neprikl. pa
skelbimo 46 m. sukakties mi
nėjimą vasario 16 d., 2 vai. 
I>o pietų, Aukšt. mokyklos sa
lėje, Thomas Park. Pagrindi
niu kalbėtoju bus J. Audėnas 
iš New Yorko. Meninę dalį 
atliks šv. Petro liet, parapi
jos choras, vadovaujame J. 
Kačinsko, ir Onos Ivaškienės 
tautinių šokių sambūris. Rink 
liavą vykdys Žalgirio tunto 
skautai.

Šiais metais pirmą kartą 
Boston^ amerikiečių radio 9 
stotys prisimins IJetuvą. Po 
minėjimo bus banketas. Ren
gia Sandaros 7 kp.. vad. San
daros Moterų klubo pirmin. 
J. Keslerienei ir jos talkinin
kėms. Banketo pradžia 5 vai.

J minėjimą atsilankys Mas
sachusetts gubernatorius Pea
body ir senatorius iš Washing 
tono. Visi lietuviai parodyki
me savo meilę tėvynei Lietu
vai ir gausiai atsilankykime i 
šventę.

Tikėkime, kad Lietuva kels 
ir vėl bus laisva!
Svarbus pranešimas SLA 36S 

kuopos natiams
SLA 308 kuopus visuotini’, 

metinis sus’rinl’.ūnas įvyki 
vasario 8 d 6 vai. vak., San
taros salėje, 121 F St. Visi 
nariai kvi-'iain. dalyvaut’ 
Bus renkama valdyba. Po su
sirinkimo 8 v?.’ gus parody
tas J. Gedmir.‘o išleis1 uvių 
filmas. Visi išleisi i vėso daly
vavę kviečiami filmą pažiūrė
ti. Kuopos neri aki veski4 sa
vo pažįstamus.

A. Andriuhoniii

lr.uk


TU V YN

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
ĮRA8YKIM DAUGIAU JAU
NIMO Į SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIU AMERIKOJE.

TAUTOS sVFN'lfcS MINE
JIMAS NEW YORKE

New York o ALT rengia Va
kario 16 mm'jj’inį, kuris bus 
xasario 16 d., 4 vai. popiet, 
Webster Hal’ Kaijcs užsieni) 
reikalų sekret pavaduotojas 
Mennen Williams ir buvęs Mi- 
chigano gubernatorius, nuo
širdus lietuvy dtaugas. Be 
♦o kalbės pulk. Dr. Balys Ma
tulionis.

Meninėje programos daly- 
ie dalyvaus I r. Eičkienū iš 
Chicagos, pianistė Aid. Kepa- 
laite, Operetės choras, dirig. 
muz. M. Cibo ir New Yorko 
taut, šokių grupė vadovauja
ma J. Matuiai1 ienes.

MUSŲ JĖGOS IR LĖŠOS KOVAI Už 
LIETUVOS LAISVĘ

Visi New Yorko ir apylin 
kių lietuviai ro ilonai kviečia 
mi kuo gausiausia? dalyvauji.

Šiol PILDOMOSIOS TARY
BOS SUVAŽIAVIMAS

Vasario 26 dieną New Yor
ke prasideda SLA Pild. Tary
bos narių suvažiavimas. Po
sėdžiai vyks SLA centro pa
talpose, 307 W. 30th St.

LANKĖSI SLA CENTRE

Praėjusią savaitę stud. Mar
lene Aglinskaitė lankėsi SLA 
centre ir su sekretore B. Pi- 
varoniene kalbėjosi organiza
ciniais SLA reikalais.

Šiuo metu M. Aglinskaitė 
studijuoja medicinos mokslus 
Moravian College, Bethleham, 
Pa.

Stud. M. Aglinskaitė yra 
duktė Susivienijimo darbuo
tojos S. Aglinskienės, kuri 
daugiau kaip 20 metų buvo 
SLA 86 kuopos finansų sek
retorė Pittsburghe.

SLIDINĖJIMO IŠVYKA

Rytų Sporto Apygarda va
sario 15 ir 16 d. organizuoja 
slidinėjimo išvyką i Mohawk 
Mt. kalnus. Kviečiami daly
vauti klubų nariai ir sporto 
mėgėjai. Ta proga įvyks pir
mosios RSA slidinėjimo pir
menybės, kuriose dalyvaus 
vyrų, moterų ir jaunių klasės.

New Yorke ir apylinkėj gy
veną slidininkai registruojasi 
pas A. Vakselį, tel. VI 6-3216.

PADIDĖJO SLA ŠEIMA

Sausio 24 d. SLA centro 
patalpose, New Yorke, įvyko 
99-tos Moterų kuopos pirmas 
susirinkimas — susipažinimas.

Susirinkimą pradėjo kuopos 
organizatorė L. Sperauskienė. 
Sveikinimo žodį tarė kuopos 
pirmin., Susivienijimo sekre
torė B. Pivaronicnė.

Džiugu, kad lietuvės mote
rys, nežiūrint pažiūrų bei re
liginių skirtumų, jungiasi ) 
bendrą savitarpinės pagalbos 
ir lietuviškos kultūros išlai
kymo organizaciją.

Iškelta visa eilė klau
simų, kuriais pasisakė: M. 
Bulvičicnč, V. Cečetienė, G. 
Diržienč, M. D. Ivanauskaitė, 
E. Lcgeckienč, B. P. Macijaus 
kienč, J. Maurukienė, E. Pre- 
kerienė, E. Purelicnė, O. Ži
lienė ir kitos.

To trumpų kalbų buvo ma
lonios vaišės. Jos davė pro
gos narėms arčiau susipažin
ti ir pasidalinti mintinus. Ti
kimės ateity j musų kuopą 
suburti daugiau narių, ypač 
jaunesnio amžiaus.

Ono ZiIh iič

J AMERIKOS LIETUVIUS

Netrukus visi lietuviai pa
triotai minės Didžiąją Lietu
vių Tautos Šventę — Vasa
rio 16 — 46 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktį. Laisvame pasau
lyje lietuviai ją minės viešai, 
okupuotoje Lietuvoje minės 
musų broliai skausmo prislėg
ti savo mintyse ir širdyse. O- 
kupanto durtuvas jiems ne
leis nei žodžio pratarti.

Minėdami tą sukakti kiek
vienas žvelgiame ateitin su 
viltimi, kad ateis laikas kada 
šią reikšmingą dieną galima 
bus su džiaugsmu švęsti ne
priklausomoje, demokratinėje 
Lietuvos valstybėje.

1940 m. birželio 15 d. ru
siško bolševiko atimta Lietu
vai laisvė privalo būti grą
žinta.

Kiekvieno lietuvio šventa 
pareiga prisidėti galimomis 
priemonėmis ir budais priar
tinti Lietuvai laisvę. Tačiau 
žinodami laisvinimo sunku
mus, nepamirškim, kad vien 
tik vilčių ir žodžių nepakan
ka. Reikia daug ryžto, darbo 
ir lėšų užsibrėžtam tikslui at
siekti.

Amerikos Liet. Taryba per 
eilę savo veiklos metų, remia
ma plačios amerikiečių lietu
vių visuomenės, dėjo ir deda 
visas pastangas, kad Lietuvos 
klausimas butų JAV adminis
tracijos ir kongreso nepa
mirštas ir keliamas tarptau
tiniame politikos forume.

Tų pastangų dėka Vasario 
16 d., kiekvienais metais pa
minima Kongrese. Eilė sena
torių ir kongresmanų duoda 
savo pareiškimus ir atnauji
na pažadą padėti Lietuvai at
gauti laisvę. JAV prezidentai 
ri Valstybės sekretoriai me
tai iš metų pabrėžia Lietuvos 
okupacijos nepripažinimą.

Musų šalies sostinėj rezi
duoja teisėtas Lietuvos atsto
vas. ALT moraliai ir finansi
niai remia VLIKo darbus ir 
atlieka kitus svarbius Lietu
vos byloje veiksmus. Turėda
mi savo pusėje eilę valstybes 
vyrų užtarėjų ir aukščiausios 
krašto administracijos prita
rimą. negalime likti pasyvus.

Šiais motais ypatingai iš- 
vystykim savo veiklą ir tęski
me ją iki Lietuva bus laisva.

Birž. men. ALT rengia di
džiąją demonstraciją už Lie
tuvos išlaisvinimą — šaukia 
JAV sostinėje Washingtone, 
visos Amerikos Lietuvių Kon
gresą. Šalia to, tuo pat laiku 
numatomas ir lietuvių akade
minio jaunimo sąskridis. Ruoš 
kimės tam įvykiui iš anksto 
rinitai jame dalyvauti.

Pavergtų kraštų laisvei gin
ti Baltijo tautų organizacijos 
— estai, latviai ir lietuviai su
darė bendrą Pabaltiečių Ko
mitetą, kuris visą laiką budi 
ir dirba bendrais pavergtų 
Baltijo tautų reikalais. ALT 
yra nuolatiniame kontakte su 
reiaklingomis įstaigomis Lie
tuvos reikalus ginti.

doj New Yorke, bendradar
biaujant su tos parodos lietu
vių komitetu.

Akyvaizdoje okupanto da
romų pastangų įvairiai musų 
darbą kliudyti, privalome su 
didesniu ryžtu ir pasiaukoji
mu stoti j kovą prieš smur
tą, melą, musų žmonių kanki
nimą ir kitas okupanto niek
šybes.

Iš okupanto krašto, paver
gėjo alinamo ir kankinimo, 
kas kart ateina vis blogesnės 
žinios ir pagalbos šauksmai 
įvairiais keliais.

Budėkim kovoje dėl Lietu
vos laisvės!

Minėkim Lietuvos neprikl. 
sukaktį ir stokim į besąlygi
nę kovą okupacijai pašalinti.

Tenelieka nei vieno lietuvio 
neatidavusiu savo įnašo šven
tam Lietuvos vadavimo dar
bui. Bukime kiekvienas visą 
laiką garbingų kovotojų dėl 
savo tėvų žemės laisvės eilė
se!

ALT Valdyba

New Britain, Conn.
Rengiamės nuneš. Vasario 16 

New Britain ir apylinkės 
lietuviai tautės šventę minės 
vasario 23 d. 4 vai. popiet, 
hetuvių tautiškam name, 351 
Park St. Vis1 lietuviai, ku
riems rupi kad Lietuva vėl 
butų laisva valstybe, be skir
tumo pažiūrų bei tikybos, pri
valome susirinkti ir pareikšti 
pageidavimą, kad rusai oku
pantai pasitrauktų is Lietu
vos.

New Britamo lietuviai kiek
vienais metais į u.: garbingą 
šventę susirenka gausiai. Ti
kimės, kad ir šiemet užpildy
sime svetainę Yra pakviesta 
iš Waterburio grupė daininin
kų, K. Marijošicnė su 6-t.osio : 
mokyklos jaunuoliais taip pat 
pasirodys. Pakviesti miesto 
valdininkai ir kiti profesiona
lai kalbėtojai. Nepamirškite 
dienos ir laiko.

ALT Rciig. Komisija
MAŽĖJA KOLONIJA

Pereitais melais musų kolo
nija neteko 52 lietuvių. Šie
met jau mirė du: Klimas, 39 
metų ir J. Baliukas (Bay 
’ack) 86 metų Baliukas bu

Koks pastatytas, toks pa
guldytas.

Ilgas plaukas — trumpas 
protas.

Tcl. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRŪNAS-R ALTON 

Reikalų vedėjai 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

anglų kalba ir jas plačiai pa

Šokinėja, kaip gaidys api 
t vorą

Šaiposi, kaip gelc/dę radę.
Neturi ne vistos proto

į S H A L I N S •
♦ (SHALINSKAS) t

: FUNERAL HOME !
4 81-0? Jamaica Ave. Į
4 (at Forest Parkway Station) *
♦ *
♦ Woodhaven 21. N. Y. ♦4

Suteikiam garbingas laidotu- f
4 VIA . „ t
i ves. Koplyčias suteikiam ♦

4 nemokamai visose miesto
i , ♦
♦ dalyse .

t F. W SU ALINS IR t

1!W4

Moteris nelaimėj — ir kaip du draugiški nepažįstami 
ėjo, kad ir sau iš kelio, suteikti jai pagalbos ranką
Kartais atrodo, kad žmonės perdaug užimti šiomis 
dienomis, skirti laiko kam nors padėti jų varguose. 
Bet visgi yra daug žmonių, kurie visuomet pasiruo
šę draugui padėti reikale.

Šį laišką mes gavom nuo Mrs. George Love 
iš Lake Mahopac, N. Y., tai tik vienas pavyzdys...

New York Telephone Company
Ką Tai Liečia:

Kovo 13-tą apie 1:30 P.M., kelyje tarpe Croton 
Falls ir I^ake Mahopac, mano karo padanga su
pliuško ir nusirito į griovį. Neturėjau galimybės 
jį išvežti.

Du jūsų vyrai, Charles Geidei ir Sti pin u Mo- 
ravick, atvyko ir mane iš griovio ištraukė. Jie 
pripumpavo padangą ir sekė mane iki namų, kad

vo saupelnis. Aptarnavo vi
sus lietuvius ir nitus, tvarky
davo sklypus.

Į kapus palydėjo būrelis 
lietuvių. Palaidotas Šv. Mari
jus kapinėse.

Pranas Naunčikas

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tol. TA 7-9518.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Vasario 1, 1964

Išmokamos Apdraudos
JUOZAS MIKELIONIS, 11 kp., Waterbury, 

Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 
1, 1913 m., mirė gruodžio 30, 1963 m. Velionio žmo
nai, Agotai Mikelionis, apdraudos išmokėta ............. .$691.0C

JUOZAS JANULAITIS, 187 kp., New Philadel
phia, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirasč bir
želio 8, 1919 m., mirė sausio 14, 1964 m. Velionio 
žmonai, Katrei Janulaitienei, apdraudos išmoksta $600.00

PRANAS TARVAINIS, 311 kp., W. Frankfort,
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6, 
1927 m., mirė sausio 9, 1964 m. Velionio sunui,
John Tarwain, apdraudos išmokėta ......................... $300.00

ELENA BUMBLIAUSKIENĖ, 312 kp. Easl- 
hampton, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė kovo 8, 1931 m., mirė sausio 7, 1961 m. Velio
nės sunui, Kazimierui Grigalunui, apdraudos išmokėta $300.00

....................................................... $1,891.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $17,753.00

išmokamos taupomos apdraudos
Helen M. Konkowski, 115 kp., Wilkes-Barre, Pa..........$500.00
Victoria Morkey, 168 kp., Stamford, Conn................. $500.0(1
Leonard Žalis, 211 kp., Mahanoy City, Pa................... $1,000.00

Viso $2.000.09
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $4,000.01

4

t TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
4
4 įsteigtas 1915 m.

♦ 6907 Superior A ve., Cleveland 3, Ohio
X
♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— 
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
t Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai
♦ ----- Leidžia -----
♦ Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vilti®

* ♦-*■*■* » » 4 44»4< 4 4 4 4-4-4-4 * 4-4 4-4 4 4'444-4 ■» 44-4 4 4 4 4 4 ♦ -*-*1

♦ 
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦

♦ 
♦
♦ 
♦ 
♦
♦ 
♦
* 
♦
♦ 
♦
4
4 
♦

aš tikrai saugiai pasiekčiau namus.
Aš noriu, kad jus žinotumėt, jog tai buvo la

bai įvertinta, nes aš turėjau du savo ir du savo 
kaimynų vaikus tuo kartu kare, dargi faktas, kad 
buvo labai šalta, lietinga diena.

Jie buvo labai nuolankus ir mes labai dėkingi.
Nuoširdžiai, 
Mrs. George Love

Ar žmonės vis dar paduoda pagalbos ranką? 
Tau), daugybė. Telefono žmonės tai daro. Mes esam 
džiaugsmingi, kuomet jie tai daro.

A New York Telephone
Part of the nationwide Bell Telephone Syjtcni

Išmokamos Ligoje Pašalpos
J. Saputis, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 7 sav. 3 d. $58.73
J. Baniulis. 46 kp., Terre Houte, Ind., sirgo 9 sav. 6 d. 64.75

A. Utakicnė, 129 kp., Chicago, Ill., sirgo 7 sav. 6 d. 49.14

A. Maliauskas, 299 kp., Rumford, Me., sirgo 7 sav. 2 d. 59.76

Viso _________ K_________________ $232.38

Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------- ---------- $2,233.2-)

B. PIVARONAS, SIJA Sekretore

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Paraše STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
Šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku,

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai. kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėlės. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynes; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija nipinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimč Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jsi- 
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno, Gražiais kietais apdarais kaina $5žO;
minkštais apdarai r — $1.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
(136 E. Broadway So. Boston 27, Masu.
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Tautos švente Tejungia Mus Vienyben Laisvei Atgauti
J1EŠK0K1M DAUGIAU TALKININKŲ 

LAISVES KOVAI
MINTYS TAUTOS ŠVENTĖJE 

i .

Rašo ^OVILAS p. DAUGIS, SLA prezidentas

Vasario 16-tos Dienos Ak
tas, kurį 1918 m. paskelbė 
Lietuvos Taryba Vilniuje, yra 
musų tautos ilgų kovų ir sie
kimų įkūnijimas. Tai pats di
džiausias Lietuvos laimėjimas 
po ilgos vergijos metų. Tuo 
aktu buvo atstatyta Lietuvos 
valstybė iš senųjų griuvėsių 
ir musų tauta pradėjo savo 
gyvenimo naują laikotarpį.

Kai kyla klausimas, kas 
atkūrė Lietuvos valstybę, tiks 
liausiai atsakysime tarę, kad 
tą padarė pati tauta. Iš tau
tos kilo veikėjai, vadovai, ko
votojai, didvyriai ir jų dauge
lio metų kova davė Lietuvai 
nepriklausomybę.

Kova už Lietuvos laisvę 
vyko ne tik pačioje tėvynėje, 
bet ir kituose, net tolimuose 
kraštuose, į kuriuos likimas 
atbloškė nemaža musų tėvy
nainių. Ypatingai didelis nuo
pelnas yra Amerikos lietuvių, 
kurie savo tautiniais patrioti
niais ir kultūriniais darbais 
bei gausiomis aukomis rėmė 
tautos atgimimą ir jos žygius 
už laisvę. Kas nebuvo galima 
atlikti pačioje tėvynėje, tą 
atliko čia Amerikos lietuviai. 
Visų bendras darbas padėjo 
Lietuvai atsikelti.

Kalbant apie Amerikos lie
tuvių įnašą kovoje už tautos 
laisvę, tenka paminėti musų 
broliškąją organizaciją Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Nuo pat SLA įsikūrimo orga
nizacijos veikla buvo parem
ta patriotiniais darbais, ko
va prieš caristinę priespaudą, 
tautiniu lietuvių susipratimu 
ir jų jėgų telkimu bendram 
darbui bei siekimui atgauti 
laisvę. Turime pripažinti, kad 
Susivienijimas savo esmėje 
jau tuomet buvo ir liko ko
vos organizacija.

Tokiais tikslais Susivieniji
mas gyvena ir šiandien. Ta
čiau šiais laikais prieš mus 
visus stovi didesni sunkumai 
ir todėl mes turime dar dau- 
gaiu glaudinti lietuvių gretas, 
kad būtumėm pajėgesni. Jei 
anais laikais neturėta tokios 
organizacijos, kuri telktų vi
sus lietuvius kovai už tautos 
laisvę, tai šiandien mes turi
me Amerikos Lietuvių Tary
bą, jungiančią visus patrioti
nius lietuvius didžiajam sieki
mui — atstatyti Lietuvos ne
priklausomą valstybę. Todėl 
ir Susivienijimas, suprasda
mas kovos sunkumus ir vie
nybės reikalingumą. įėjo į A- 
morikos Lietuvių Tarybos su
dėtį ir kartu su kitomis orga
nizacijomis dalyvauja Lietu
vos laisvinimo darbuose.

Musų tautos priespauda ar
ba dabartinė vergija yra žy
miai sunkesinė nei caristinio 
jungo metais. Tauta neturi 
nei žodžio, nei spaudos lais
vės, neturi ryšio su kitais 
kraštais, laikoma lyg k<iįėji

me uždaryta. Todėl turime su
prasti, kad musų tautiečiai tė
vynėje negali vesti atviros ko
vos ir mums tenka padaryti 
tai, ko jie negali. Musų, lais
voj šaly gyvenančių lietuvių 
vaidmuo yra labai svarbus: 
mes turime skelbti pasauliui 
ko trokšta ir siekia lietuvių 
tauta.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį netik stip- 
rinkim savo dvasią ir viltį at
gauti tautai laisvę, bet kartu 
jieškokim talkininkų didžiajai 
kovai. Visiems turime pasaky
ti, kad Lietuva ir kiti paverg
tieji kraštai kovoja prieš visos 
žmonijos laisvės priešą ir to
dėl toje kovoje tenka visiems 
dalyvauti. Tautos šventė te
stiprina laisvės ugnį mumyse 
ir siekim, kad ji, raudonajam 
pavojui didėjant,' daugiau 
liepsnotų pačiame laisvame 
pasaulyje.

BANDĖ PABĖGTI 
LĖKTUVU

Leningrado laikraščiai pa
skelbė, kad vienas “dekaden
tiškas poetas”, susiradęs pa
našų draugą, mėgino pavogti 
lėktuvą ir juc pabėgti iš Sov. 
Sąj. Tai esąs 26-metis Josit 
Biodskij, kv.-is gyvenęs Le
ningrade, bet pabėgti bandęs 
iš Samarkando, Uzbekijoje. 
Kaip skelbia Yia, pabėgimas 
butų pavykęs, jeigu lėktuve 
butų buvę benzino.

Sovietinė spauda paskelbė, 
kad išdavimu apkaltintas po
nias savo eilėse skleidęs “fa
šistines mimis apie asmens 
laisvę ir pesimizmo dvasią.”

SUOMIAI IR LIETUVIŲ

Praėjusių metų pabaigoje 
Suomijoj viešėjus su koncer
tais visai eilei Vilniaus lietu
vių menininkų, vėliau spaudo
je pasirodė įspūdžiai apie iš
vyką 
operos 
to V.

Suomijoj. Pagal Viln. 
ir baleto teatro solis- 

Daunoro pasakojimą 
ir Menas”, 1963, nr. 

50), nors režimo Suomijon 
buvę pasiųsti lietuviai meni
ninkai ir buvę patenkinti, ta
čiau suomių spaudai jie pri- 

“muzikinį ncišsilavini- 
ir, blogiausia, pagal

ne visur 
šypsenos”

Suomijoj lietuvius
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SKAUDI AMERIKOS RAKŠTIS
V. TV1RBUTAS

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
TESTIPRINA MUS

Tuščio sovietų gyrimosi lai
kai, kada jie skelbėsi viską 
išradę, visko prisigaminę, nu
galėję ir palaidoję Vakarus, 
— praėjo. Jiems besigiriant, 
komunistinė jų ūkio sistema 
subankrutavo. Net duonos jie

tuose. Ir Lietuvos paskutiniai 
maisto likučiai išgabe nami So
vietų Sąj. gyventojams mai
tinti, kas dar padidina oku
puotos Lietuvos gyventojų 
skurdą.

Vakaruose sovietai įsigijo 
tik dalį jiems reikalingo mais
to, nes neužteko aukso jam 
pirkti. Ilgus metus Maskvos 
finansuota komunistinė pro
paganda užsieniuose išsėmė 
sovietų aukso ir svetimos va-

Sąj. perkamąją ir gamy-

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI

mėnuo, siais im tais tie rinkimai bus atliekami kOV O MAR( II

iame atlikti Tildomosios •f

komunistinės Kini-

Kremliaus valdovų rankų ko
munistinio pasaulio vadovybę. 
Kremliui tenka jieškoti lais
vajame pasaulyje ne tik duo
nos, bet jau net ir politinės 
atramos.

Deja, Vakaruos0 mes mato
me tam tikro susirūpinimo

visai nereikalaujant,

vietinis kolonializmas.
Vyr. Liet. Išlaisvin 

tetas, kovodamas dėl

4 Mano, jog atėjo laikas ir 
istorinė proga valstybių vy- 
rams, visuomenei ir laisvajai 
spaudai kovingai pakelti savo 
balsą prieš Sov. Sąj , kuri 
daugiau dvidešimt metų laiko 
pavergusi lietuvių tautą;

5. Laukia, kad šv. Tėvas ir 
kitų religinių bendruomenių 
vadovai, siekdami visoms tau
toms laisvės bei taikos, vieny
bės ir artimo meilės žmonėse, 
pakeltų savo autoritetingus 
balsus prieš religijos perse
kiojimą okupuotoje Lietuvoje 
ir pareikalautų jos gyvento
jams tikėjimo ir bažnyčios

Diktatoriui Fidel Castro 
Kuboj pagriebus valdžią, ne
didelė Kuba tapo Amerikai 
lyg rakštis akyje. Kai Castro 
džiunglėse ir kalnuose su sa
vo partizanais kovojo prieš 
tuometinę Kubos teisėtą vy
riausybę ir siekė ją nuversti, 
tuomet jis skelbėsi, jog nesąs 
komunistas ir juo niekad ne
busiąs. Tačiau įkopęs į val
džią Castro parodė tikrąjį sa
vo veidą.

Jis greitai susibičiuliavo su 
Maskva, gavo iš jos ūkinę ir 
karinę paspirtį ir tapo sovie
tų įrankiu prieš pačią Ameri
ką ir kitas kaimynines vais
tyta's.

Neseniai jis vėl buvo nuvy
kęs į Maskvą pas Chruščiovą 
neva draugiškam apsilanky
mui, bet tikrumoje prašyti 
pagalbos prieš gresiantį ūki
nį bankrotą. Sovietai, nors pa
tys jausdami ekonominius 
sunkumus, tačiau savo pati
kėtiniui pakišo palankią pre
kybinę sutartį. Nereikia gal
voti, kad sovietai Castro pa
laiko ir remia veltui Jie gaus 
Kubos cukrų, o pats svarbiau
sias Maskvos tikslas — išlai
kyti komunistinę bazę Ame
rikos pašonėje ir iš čia siek
ti komunistų įsigalėjimo Pie
tų Amerikos ir kituos“ kraš
tuose. Vaisiai tos veiklos grei
tai ryškėja. Pietų Amerikoje 
organizuojami komunistų ne
ramumai, pavyzdžiui Venezue- 
loje ir kt. Įvykiai Panamoje 
yra naujausias pavyzdys, kaip 
tolima Maskvos ranka per 
Kubą palietė Amerikos inte
resus Panamoje.

Kuba yra verčiama komu
nizmo plėtimo baz°. Buvęs 
JAV ambasadorius Kuboje 
Karl Smith teigia, kad Kuba 
ruošia partizaniniam karui 
nes Pietų Amerikai. Revoliu
cionieriai laivais gabenami į 
(’,in1ro Amerikos valstybes.

Neseniai Kuba drįso nu
traukti vandens tiekimą Ame
rikos karinei bazei Guanta-

inos /lankoje. Pradžioj buvo 
galvojama, kad taUCastro* at
sakymas Amerikai, kuri buvo 
sulaikiusi Kubos žvejus žve
jojančius Amerikos teritori
niuose vandenys. Tačiau dau
giau linkstama manyti, kad 
Castro pradeda naują akciją 
panaikinti Amerikos bazę 
Guantamoj. Reikšminga ir 
tai, kad Castro savo “smar
kumą” pradėjo rodyti dabar, 
tik grįžęs iš Maskvos po pa
simatymo su Chruščiovu. Jį 
drąsina ir Maskvos spauda, 
girdama Kubos išsišokimus 
prieš Ameriką — žvejojimą 
Amerikos vandenyse, vandens 
tekėjimo sustabdymą Guanta
moj ir kt.

Nauji Castro veiksniai su
kėlė iš naujo Amerikos vy
riausybės dėmesį. Valstybės 
sek r. Dean Rusk pareiškė, • 
kad JAV yra ir pasiliks 
Guantamoj neribotą laiką. 
Prezidentas Johnson pareiškė, 
kad bus sustiprintos pastan
gos sulaikyti sąjungininkus 
nuo prekybos su Kuba. Kar
tu pabrėžė, kad yra didelis 
skirtumas tarp prekybos su 
rytų bloko kraštais ir tarp 
p re k y bos su Castro.

Tai vis dar taikios Ameri
kos priemonės prilaikyti Cas
tro įsibėgėjimus. Tačiau Ku
bai n°rimstant ir vis į naujus 
provokacinius veiksmus me
tantis, nežiūrint artėjančių 
rinkimų. Amerikos vyriausy
bė gali būti priversta imtis 
griežtesnių žygių prieš Cast
ro.

KOLCHOZNINKOI 
NESIRAŠO Į PARTIJĄ

Pagal “Komunisto” žurnale 
(nr. 1) paskelbtus duomenis, 
Li°t. Kom. Partijoj narių bu
vo: 1954 m. — 34,541, o prieš 
1 I-jį suvažiavimą šių metų 
sausio mėn. pradžioje narių ir 
kandidatų skaičius pasiekė 
77.190. Kolchozninkų partijoj 
yra tik 16.810.
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Lietu-
vos nepriklausomybes atsta
tymo ir siekdamas greičiau ją 
išlaisvinti, pavergtos lietinių

1. Primena visam pasauliui, 
kad atėjo laikas imtis rimtų 
žygių sovietiniam kolonializ
mui Lietuvoje likviduoti:
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VLIK iš sav< ) pusės pakar-
lotinai primins Vakarų pašau-
lio vairuotojams jų įsiparei-
go ji mus, išpl; i ūkiančius iš
tarptautines t eiįsės nuostatų
Jungt. Tautų ( ’bartos, Allan-
to Deklaracijos , Visuot. Žmo-
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In (he United States 
To Foreign Countries
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n
York, N. Y. IUUO1

LAckawtinnn 4-5529

kuopų pranešimai ir skubus 
redakcijai reikia siųsti ne
kaip priefi savaite, laikraš-

raitai
vėliau, 
čio numeriui išeinant

Keičiant adresą, būtina pranerti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso paAto zonos numeri

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

kasiu. M ( 
Petį aitienė, 
narių telkimu kuopoms. Cent 
rimu organizatorium Chicago- 
je Kristina Austin ir nauju 
paskirtas Antanas Gintneris.

Dabar Chicaga turi api * 20

U11Z

1,500 narių. Bet jų gali 
žymiai daugiau, kur yra 
100,000 lietuvių. Reikia

but i

kont i
mą.
šokių
dys :
(iros
jaunimo mėgstamas “Neo-Li- 
t Įmania.”

Tuo reikalu ir kitais orga
nizaciniais klausimais pasitar
ti vas. 2 d. Pakel banko pa

;ta ntai
vanos, 'rauliniu

jaunimui

sivienijimui.
Todėl iš nutarta 6 apskr. valdyba ir 

niai - atstovai. Dah

RINKIMAMS

Pirmoje vietoje surengti Jau
nimo Kontestą, kuris turi su
įdominti jaunimą
Kartu plačiau bus galima su
pažindinti su SLA darbais ir 
planais. Nutarta tokį kontes
tą surengti balandžio 12 d.,

tokiam sumanymui.
programa.

dyba toliau rūpinasi tuo rei-

ARTĖJANT
Jau turime Pildomosios Ta

rybos nominacijų duomenis. 
Iš jų matyti, kad nariai yra 
balsavę už gana daug kandi
datų. Vieni jų surinko dau
giau, kiti gavo nežymius kie
kius, vos po keliolika balsų 
ir todėl pastarųjų kandidatū
ros galutiniems Pild. Tarybos 
rinkimams visai atkrinta.

Konteste galės pasireikšti 
4 grupės: dainos, piano, balo
to ir kitų muzikos instrumen
tų talentai, įskaitant ir dai
liojo žodžio — deklamacijas. 
Bus dvi grupės: nuo 6-12 m°- 
tų ir 13-18 m. jaunimui. Ko

ti savo vaikus tame jaunimo 
konteste dalyvauti. Renkimės 
balandžio 12 d. atsilankyti į 
kontestą ir patiems tėvams 
viską matyti, arčiau susipa
žinti su SLA, jo veikla, tiks
lais ir kultūriniais darbais.

JAUNIME, REGISTRUO- 
KIS KONTESTUI!

Antanas Gintneris

Buvo pravesta šokių kon- 
ursas. Už g* riaušių jaunųjų 
tikinu pirmą dovaną laimėjo 
k geckas su savo sesute. Už

iną vietą laimėj*
ne su Jokuboniu.

Bendrai vakaras 
gražiai ir kultūringai.

Vilbikai t ic-

lietuvių komitetui,

•w Yorko parodoje.

Warren, Pa
Mirė Jonas Urbaitis

24 d. mirė Jonas 
sulaukęs 85 metų 
Buvo kilęs iš Ša-

Sausio
Urbaitis, 
amžiaus.
kių parapijos. Į Ameriką atvy
ko 1904 m. su žmona Mari- 

(Klimavičiūte). Taigi šia
me krašte išgyveno 60 metų. 
Pradžioj kūrėsi Pittsburgh, 
Pa. Vėliau persikėlė į Dono
ra, Pa. 1949 m. palaidojęs 
žmoną po poros metų apsi- 

“Nursing Home,” 
Pa.
Jonas Urbaitis įsira
uk Buvo

gyveno

SVEIKATOS SKYRIUS
Ši skyrių veda Sveikatos Komisija DR PETRAS ZALATOR1S 
VINCAS TERCIJONAS, M D ir ALBINAS GRIGAITIS, M D

SENIEJI MUSŲ SVEIKATOS DRAUGAI
DR A. GRIGAITIS

MĖLYNĖS—BLUEBERIU

Džiovintų mėlynių lapų ar
batą (trys arbatiniai šaukš
tukai stiplinei arbatos) žmo
nės geria prie šlapimo pūslės 
kataro.

Džiovintų mėlynių uogos 
arba jų arbata — geras vais
tas nuo viduriavimo, šiam rei
kalui tinka mėlynių uogų pa
šildytas vynas, ypač prie chro 
ninio viduriavimo. Taip pat 
labai gerai degtinės užpila 
ant šių uogų. Gerti po arba
tinį šaukštuką ir daugiau, k°- 
lis kartus dienoj.

Užpilas taip gaminamas: 
1 i kvortos džiovintų mėlynių 
užpilti ;i4 kvortos degtine ir 
duoti pora savaičių nusisto
vėti. Iš šių uogų šeimininkės 
gamina kompotą, musą, sriu
bą, marmaledą.

Beržo sula vartojama švie
žia arba beržo vyno pavida
le. Beržo vynas gaminamas 
leidžiant sulai rūgti. Jei nori
ma, kad sula nerugtų, kiek- 
vi nam sulos buteliu įdedama 
1-6 galvukės prinokusių gvaz
dikų ir šiek tiek cinamono.

Sula bei vynas naudojama 
aukščiau minėtas ligas gydy
ti. Iš šviežios sulos gamina
mas plaukams vanduo, ska
tinti plaukų augimą, šiam 
tikslui tinka degtinės užpila 
ant beržo lapų ir pumpurų. 
Iš beržo medienos gaminama 
degutas odos ligas gydyti.

MEšKAUOGĖ
Bear berry

BERŽAS — BIRCH

Kaip žinome, SLA konstitu
cija reikalauja, kad kandida
tas turi surinkti bent 3% rin
kikų balsų, dalyvaujančių no
minacijose. Praėjusiose nomi
nacijose balsavo 1,593 nariai, 
tuo budu kandidatui reikėjo 
surinkti bent 48 balsus (3 % ), 
kad jis galėtų patekti j balo
tus galutinam balsavimui, į- 
vykstančiam kovo mėnesį.

Iš paskelbto 
protokolo matyti, 
kandidatų, kurie 
mažiau kaip tris
balsų, yra dvylika. Teko pa
tirti, kad jie visi sutiko sta
tyti savo kandidatūras busi
muose Pild. Tarybos Tikimuo
se ir jų visų pavardės yra įra
šytos į rinkimų balotus. Iš 
šių dvylikos kandidatų turė
sime išrinkti septynis Pildo
mosios Tarybos

nominacijų 
kad tokių 

surinko ne- 
nuošimčius

Dr. Vydūno Premija Paskirta dr. M. Anysui
Dr. Vydūno literat. premi

jos konkurso jury komisija, 
susidedanti iš J. Kardelio, A. 
Lymanto, dr. H. Nagio, Em. 
M. Nauburo ir V. Pėteraičio, 
susipažinusi su konkursui pa
teiktais veikalais, 1964 metais 
sausio 21 d. balsų 
paskyrė dr. Vydūno 
teraturinę premiją 
Martynui Anysui už
raštinį veikalą “Senprusių gi-

leisti yra numačiusi Mažosios
Lietuvos Lietuviu Draugija

šiais metais.

126 Pavie- 
Pasistengą 
du jo su- 
daktarai. 

e liko ve-

dauguma 
vardo li- 
$1,000.00 
jo rank-

svarbu ir aktualu, nes ji nag- 
tas Mažosios Lietuvos 

kurias slavai, net ir 
slavai, šiandien 

į pretenzijų ima

rinėja 
dalis, į

daugaiu
vis 

reikš-

šė 1933
nių Kuopos narys, 
išmokslinti vaikus, 
nųs yra medicinos

Giliame nuliudim
lionies duktė Anne Seton, du 
sūnus Petras ir Jonas Urbai- 
čiai bei kiti gimines.

Velionis buvo palaidotas 
sausio 28 d. šv. Domininko 
kapinėse, Donora, Pa.

Tebus lengva senam Lietu
vos

Vaistams renkami pumpu
rai anksti pavasarį, kol jie 
dar nepradėjo skleistis, bet 
jau yra pritvinkę. Džiovina
mi pumpurai gerai vėdinamo
se patalpose. Beržų pumpurai 
turi eterinio aliejaus, betuli- 
no, deguto, saponino, vynuo
gių cukraus. Beržo pumpurų 
bei džiovintų lapų arbata iš 
senų laikų naudojama varyti 
šlapimą, gydyti pandenligę, 
valyti kraują, prie kepenų, 
inkstų ligų, prie šlapimo, pūs
lės kataro.

Taip pat tinka ir reumatą 
gydyti. Per parą išgeriama 
keletas stiklinių šios arbatos.

Renkama vaistams lapai 
gegužės - liepos mėnesį.

Lapus džiovinti iki suvyti- 
mo saulėj, vėliau pastogėj.

Meškauogės lapų arbata 
naudojama prie inkstų, šlapi
mo pūslės ligų.

Arbatai imama du valgomi 
šaukštai lapų ir trys stiklinės 
vandens. Verdama iki beliks 
tik pora stiklinių. Ryte ir va
kare išgerti po stiklinę šios 
arbatos.

VALERIJONAS

Valerijono arbata (3 gm.- 
5 gm. pilnas arbatinis šaukš
tukas vandens šaknų stiklinei 
vandens) vartojama gydyti į- 
vairias nervų ligas, širdies 
plakimą, nemigą. Esant ne
migai gera išgerti šios arba
tos einant gult. Šie vaistai 
tinka prie isterijos migrenos.

pi i * skausmų viduriuose, vai
kams prie konvulsijų.

Valerijonų tinktūra. Ima
ma viena dalis supiaustytų 
šaknų, penkios dalys degti
nės. Duoti keletą savaičių nu
sistovėti. Po 15-20-25 lašus 
keletą kartų dienoj prie aukš
čiau minėtų ligų. Valerijonų 
tinktūros galima gauti vaisti
nėse.

KIAULPIENĖ 
Dandelion

Kiaulpienė žydi nuo balan
džio iki rugsėjo galo. Jauni 
kiaulpienių lapeliai Prancūzi
joj naudojami kaip salotai. 
Džiovintų kiaulpienių lapų ar
batą žmonės vartoja prie gelt
ligės, kepenų ligų, prie skran
džio kataro, prie kietų vidu
rių, valo kraują. Šaknų nuo
valas prie geltligės, prie su
kietėjusių vidurių, gerina a- 
petitą.

Šaknys kasamos vėlybą ru
denį, nuvytus lapams, o pa
vasarį prieš žydėjimą. Iškas
tos šaknys nuvalomos, nu
plaunamos. Džiovinti ne karš
tam krosny arba gerai vėdi- 
namoj patalpoj. Prieš džiovi
nimą duoti keletą dienų ore 
apvysti.

RAUDONASIS DOBILAS 
Wild clover

Renkama laike pilno žydėji
mo žiedai ir prie žiedų esą la
peliai. Džiovinama atvirame 
ore arba pastogėj. Turi vita
mino C. Liaudies medicinoj 
raudono dobilo galvučių nuo
valas naudojamas prie nusil
pimo, mažakraujystės, atko- 
sėti, varo šlapimą.

sunui Amerikos žeme.
PALAIDOTAS JUOZAS OVERAITIS

Dr.

rių ordinu nuo 1230 ligi 1283 
metų”, smulkiai išdėstant} 
prūsų giminių kilmę, jų gy
venamąsias vietas, ilgametes 
kovas už savo laisvę ir įsiti
kinimus, prūsų giminių kal
bą ir lietuvių giminių apgy
ventas sritis Prūsuose.

tijoj. Yra surinkęs nemažai 
musų ateičiai svarbios me
džiagos ir iš nepriklausomy-

litinio ir visuomeninio g 
mo.

Liet. Bičiuliu D-jos

narius.

paskelbti ir 
kuopose at- 

Taip

Rinkimai jau 
jie bus vykdomi 
einantį ištisą mėnesį, 
pat visa medžiaga rinkimams
atlikti jau pasiųsta kuopoms. 
Dabar telieka kiekvienai kuo
pai pasirūpinti sukviesti ko
vo mėnesį narių susirinkimą 
ir jame pravesti rinkimus.

Pildomosios Tarybos rinki
mai yra labai svarbus įvykis 
organizacijos gyvenime ir to
dėl visi nariai tam darbui tu
rime skirti didesnį dėmėsi. 
Jau dabar laikas kuopų val
dyboms numatyti ir parinkti 
susirinkimo patogesnę dieną, 
kad į susirinkimą galėtų atsi
lankyti daugiau narių. Savo 
gausesniu dalyvavimu rinki
muose atliksime svarbią par
eigą ir kartu parodysime di
desnį domėjimąsi pagrindi
niais organizacijos reikalais.

SLA 20 MOTERŲ KUOPA CLEVELANDE
Svarbus reikalai verste ver

tė sukviesti nepaprastą visuo
tinį kuopos susirinkimą vasa-

šių sūnelyje — visos ponios, 
nė vienos panelės. Argi jų ne
prisiviliosime? Joms intereso

Pittston, Pa

SLA 7 k|i. SuS.i mkimas į- 
vyko sausio 12 d. Buvo iš
rausyti raportai n aptarta 
kuopos reikaia; Iš fin. sek re':, 
inanešimo paaiškėjo, kad ku< - 
pa turi 93 suaugusius narius 
ii 34 vaiku skyr. įrašyti d i

Sausio 15 d. Ann Arbor, 
Mich. šv. Juozapo ligoninėj? 
ui’rė Juozas Overaitis, eida
mas 83-čius metus. Palaido
ta?, Detroite iš Vai. S. Baužos 
koplyčios Woodmere kapinė
se palydint nedideliam lietu
vei būreliui.

ir lietuvio pareigas. Ilsėkis 
’ amybeje.

F. Motuzas

mirę Pranė N avickienė. M i

ir Jonas Lisauskas.
lellie T. Baycras praneš"

J. Overaitis buvo gimęs Ma
rijampolės apylinkėje. Tėvui 
įurint mažai žemės, Juozui 
teko tarnauti pas ūkininkus. 
Tokiose aplinkybėse augda
mas baigė pradžios mokyklą. 
Dėl to buvo pavyzdingas dau
gelio draugijų raštininkas.

Springfield, III

mas įvyks kovo

sos narės. Daugelį įdomių 
klausimų besvarstant ir dar
niai nuotaikai beviešpatau- 
jant, nė nepastebėta, kad su

pos valdyba kiek papildyta ii 
pakeista.
ke — F
ninkė —

Išrinktos: pirminin-
Budrienė, vicepirmi-

St. Garlauskienė,

sekretorė — R. R. Nasvytie- 
nė, iždininkė — M Nasvytie- 
nė, iždo globėjos R. B. Na- 
svytienė, A. Pinkuvienė ir N 
Tarutienė; tvarkos prižiūrėto-

Budrienė. 
minint vt a

kviesti
Pabrėžtinai aiškių o 

zatorių neišrinkta, ūžt: 
sos susirinkimo dalyvės

Ir bene didžiausias malonu
mas visoje sklandžio]*' nosū-

siųsta į SLA cente ;• $2.530.00

džio eigoje buvo iškilmingas 
naujai priimtoms S 
mo narėms liudijirr 
mas, sveikinimai ii 
mai.

Susirink imi' norų, 
ir sumanumo pa
kai! nebeliko a be

Jonių del kuopos 
šauniais lietuviškais

Linkimo laimingai

St. Catharines 
Canada

rine, Welland ir 
pildė iki paskutii

ui 11 *) uis

Raportai p». innti
Kuopos va dybą 1964 m. su- 

JuGzas Kizis, vice- 
Banel.’Lne, finans*; 
T. Bagetas, užr?

maro : 
pirm.

lonisiii

į b Gudo. Na 
j: i ašymams

: v komendaci

susirink..m)

aulina Gi - 
taria :om s

F. Bay o ra s

|)\ IDEšIMTMEc 
MINĖJIMAS

I()

Gerbiami draugai, malonėkit" po snarių skaičių Turėsimo vedė dainų vai žvbas. Jd< uniau VLIKo 2iD metų veiklos mi
visi gausiai atsilankyti j su vilties. Tuo tarpu kuopa pa šia, kad dr Di ’glan s talas. nė jimai hmto surengti Bosto-
sirinkimą. Bur SLA Pild Ta ūgėjo penkiomis naujokėmis prie kurio sėdėjo keli či a gi- ne, Chicagoj, Detroite. Los
rybos rinkimai ir daugiau rei Bet .. savotiškas, jei ne juo mę, silpnokai, k aip ir pats Angeles ir kt. Sausio 18 d.
kalų svarstoma Kviečia val kingas. tai liūdnas, jei ne daktaras kalbą liet uv iškai, iškilmingas minėjimas buvo
dyba liūdnas, tai juokingas liki gražiausiai lietuv i Akai saidai- surengtas Kanadoj, Toronto

A. G. sekrvt. mas: iki šiam laikui suaugu- navo ir laimėjo i urmą v’iėtą. mieste (E)

į Ameriką atvyko šio šimt- 
mi čio pradžioje. Dirbo Penn- 
. ilvanijos anglies kasyklose, 
vėliau Illinois A. K. Gi 1915 
m. atvyko į Detroitą ir iš pat 
pirmų dienų įsijungė į lietu
viškų draugijų veikimą. Dau 
guiusia jis veikė Susivieniji- 
i .c. Iš pradžios buvo SLA 
O52 kp. protokolų raštininku, 
vėliau finans i rašt. Šiose par- 
* igose jis išuuvo daugiau 20 
metų. Pasitraukė tik aplinky- 
1 ių verčiamas. Taip pat pri
klausė TMD 68 kp., A.LT. 
Sandaros 29 kp., Detroito L. 
Pi!, klubui ir kitoms draugi- 
|i ms.

Juozui gyvenimo kova bu
vo sunki. KaiKurios nelaimės 
jį lydėjo vist amžių, bet ir to
kiose aplinkybėse jis nenu- 
krypo nuo savo didžiųjų idea- 
’ų Lietuvos ir Susivieniji
mo.

Juozas į Susivienijimą žiu- 
Kjo. kaip į vienintelę priemo
nę lietuvybei palaikyti. Jei 
kas tokiai minčiai prieštarau- 
(.avo, jis sakydavo, kad tas 
žmogus blogas lietuvis arba 
neišmano apie organizuotą lie
tuvišką gyvenimą Amerikoje.

Juozai, tu atlikai žmogaus

F. BUGAILIšKIUI 
80 METŲ AMž.

Gruodžio mėn. sukakus 80 
metų žinomajam Šiaulių vei
kėjui Feliksui Bugališkiui, jis 
trumpai paminėtas ir Lietu
voj išeinančioje spaudoje. Jis 
gimęs 1883 m. gruodžio 3 d. 
Juodžiunų km., Panevėžio ap
skrity. Visuomeniniame dar
be reiškėsi dar nuo gimnazi
jos laikų Liepojuje. Dabar 
Lietuvoje skelbiama (plg. “Li
teratūra ir Menas’ 2 nr.), 
kad sukaktuvininkas 1905 m. 
dirbo “pažangioje” spaudoj0. 
Tikrovėj Bugailiškis nuo 1902 
m. Petrapily dalyvavo lietu
vių studentų veikloje, organi
zavo lietuviškus vaidinimus, 
rašė j socialdemokratų ir 
liaudininkų laikraščius.

Kaip visuomenininkas ir 
profesionalas — teisininkas 
nuo 1909 m. jis daug dirbo 
Šiauliuose. Nuo 1918 m. buvo 
pirmasis nepriklausomos Lie
tuvos teisėjas, Šiauliuose įs
teigė visą eilę draugijų (1921 
m. Kultūros d-ją su “Kultū
ros” žurnalu).

1927 m. Bugailiškis atliko 
svarbų ir reikšmingą darbą, 
įsteigęs Šiaulių kraštotyros 
draugiją su “Aušros” muzie
jumi šį jis buvo pavertęs 
žymiausiu Lietuvos kraštoty
ros muziejumi. Yra daugelio 
leidinių autorius 193-1-40 m. 
Bugailiškis redagavo “Gimto
jo Krašto’ žurnalą. Lietuvoj 
daugaiu paliesti jo nuopelnai 
kraštotyros srityje ir nurody
ta. kad jis ir dabar aktyviai 
dalyvauja Kraštotyros D-jos

veikloje .dar ir bibliografijos 
srityje. (E.)

Kenosha, Wis.
Vasario 16 minėjimas

Lietuvos nepriklaus. paskel
bimo 46 sukaktis bus minima 
Kenoshoj vasario 23 d., 3 vai. 
po pietų, šv. Petro parap. sa
lėje. Minėjimą rengia Keno- 
shos ALTo skyrius.

Kalbą pasakys “Laisvosios 
Lietuvos” redaktorius, Algir
das Kaulėnas. Iš Washingto- 
no atvyks kongresmanas H. 
C. Schadeberg, dalyvaus Ke- 
noshos miesto mayoras E. R. 
Hammond.

Meninėj programėlėj pasi
rodys Gene Klevickaitė su dai
nininkais, šešetd. lituanistinės 
mokyklos vaikučiai, paruošti 
mok. Lirgamerienės ir Cice
ro, III. tautinių šokių grupė 
“Žilvytis”, vedama Dalės O- 
rintaitės.

Vietos ir apylinkės lietuviai 
kviečiami minėjime dalyvauti.

Sk.

Kuopų Susirinkimai
SPRINGFIELD, ILL.

SLA 158 k p. susirinkimas 
įvyks kovo 1 d., 3 vai. popiet, 
213’į So. 4th St.

♦
PROVIDENCE, R. I.

SLA 347 kp. susirinkimas 
kviečiamas vasario 16 d. 2 
vai. po pietų, ALPP klubo 
svetainėje, 475 Smith St.

Sušluoja po kilimu
Apsidairė ir vigą tiukAIyn< 

paAlavė po karpetu. Bet kele
tą kartų taip padarius, ii pa
prasto karpeto paaidare tik- 
raa rug — kilimas. Ii dalies 
tokia kilimas gerai, — eini, tai 
taip kojos ir skęsta, tarsi sa
manose...



k

Vasario 14, 19<i4 T 1? V Y N f!

Lietuvių tautos šventes proga Pittstono ir Wilkes-Barre, Pa. lietuvių delegaciją priėmė Pennsylvanijos valstijos gubernato
rius William W. Scranton.

Sėdi — L. T. Bajorienė, SLA 7 apskrities sekretorė, gubrnatorius W. W. Scranton, D. Stadulis, Taurų klubo pirmin. 
Stovi — A. Miliauskas, SLA 7 apskrities pirm., A. W. Tuncavage, SLA 7 apskrities vicepirmin., L. Pallis, Taurų klubo sekr., 
J. Zilinsky, buv. Taurų klubo pirmin., F. Aleksis, Taurų klubo iždininkas, A. Norvaiša, LRKSA 5 apskr. pirmininkas.

Priėmimo metu gubernatorius pasirašė proklamaciją, kuri bus skaityta iš WILK Wilkes-Barre radio stoties vasario 16. 
1 vai. po pietų, minint Tautos Šventę.

KAIP VYKSTA PASIRUOŠIMAS 
LIETUVIŲ DIENAI

Sausio 20 d. įvyko Liet. Ko
miteto Pas. Parodai New Yor
ke rengti valdybos ir komisi
jų posėdis. Jame komiteto pir
mininkas pranešė apie buvusį 
susirinkimą Chicagoj pasikei
timus komiteto valdyboje ir 
sekcijose. Chicagoj susitarė 
su LB pirmin. J. Jasaičiu ir 
gavo pažadą $1,000.00 aukos. 
ALT pirm. L. Šimutis sutiko, 
kad gal ALTas galės finan
suoti leidinėlį, kuris bus ne
mokamai dalinamas parodos 
lankytojams. leidinėlis infor
macinio pobūdžio apie Lietu
vą. Jį paruošė V. Vaitiekū
nas.

Pirm. J. Stukas informavo, 
kad lietuviško stiliaus kry
žius, kurio projektą paruošė 
architektas Mulokas, jau yra 
baigiamas statyti. Vyčiai su
tiko surinkt $4,000.00 kryž. 
pastatymui. Komiteto garbes 
nariais - globėjais pirmininko 
pakviesti sutiko būti gen. ko- 
sulas J. Budrys ir prel. Jonas 
Balkunas.

Pasikeitimai komiteto valdy
boj ir jos sekei jose

Antanas Maceika sutiko ei

ti vald. sekretoriaus pareigas.
Jonas Šlepetys yra naujas 

fin. komisijos pirmininkas, su 
talkininkais: Domu Peniku, 
Antanu Reventu, Juozu Bo
ley ir Vaclovu Alksniniu.

Romas Kezys yra naujas 
spaudos - informacijos sekci
jos pirmin. ir nariais — Al
binas S. Trečiokas, Stasys 
Dzikas ir kt.

Susidėjus nepalankioms ap
linkybėms meno kurinių pa
roda neįvyks. Kun. L. Jankus 
ir Vacį. Butkys pažadėjo su
organizuoti svečių komisiją.

Kazys Vasiliauskas apgai
lestavo, kad musų dainų ir 
tautinių šokių akompanavi- 
mui vyriausioji parodos va
dovybė orkestro neduos, kaip 
anksčiau buvo žadėta. Pareiš
kė padėką muz. Juozui Stan
kūnui už $560.00 auką. Jis 
savo lėšomis išleido šventės 
dainų repertuarą.

Jadvyga Matulevičienė ir 
Vytautas Strolia pranešė, kad 
jau yra užsiregistravę 20 
grupių su 350 šokėjų. Šalia 
to bus keli mokyklinio am
žiaus vaikų pasirodymai. Šią 
grupę sudarys 100 berniukų 

ir mergaičių. Tautiniams šo
kiams akompanuoti numato
ma pasamdyti orkestrą. Yra 
pageidavimas surengti susi
pažinimo vakarą.

Muz. Algirdas Kačanaus- 
kas pranešė, kad jau yra už
siregistravę 38 chorai, jų tar
pe yra vienas iš Australijos, 
vienas iš Argentinos, du iš 
Kanados, du iš Chicagos. Vi
so 1,300 dainininkų. Austra
lijos choras pasiliks JAV-se 
vienam mėnesiui ir su kon
certais gastroliuos po JAV 
kolonijas.

Aleksandras Vakselis pra
nešė, kad rugpiučio 22 d., pa
rodos aikštėse įvyks lietuvių 
sportinės žaidynės. Tą dieną 
vyks futbolo, krepšinio ir 
tinklinio žaidynes. Planuoja
ma pakviesti pačias geriau
sias lietuvių sportines jėgas.

Algirdas Budreckas išdėstė 
savo mintis, kaip jaunimas 
efektingiausiai galėtų prie lie
tuvių pasirodymų prisidėti.

Romas Kezys painformavo 
apie planus, kaip teikti žinias 
lietuvių visuomenei apie Liet. 
K. P. P. komiteto darbus lie
tuvių dienai.

Antanas Šetikas, LKPP iž
dininkas, davė finansinę apy
skaitą. Nuo komiteto pra- 

pradžios yra gauta pajamų 
$4,553.00, išlaidų butą $1,- 
447.00. Kasoje yra $3,105.00. 
Visi pinigai yra gauti iš ge
radarių lietuvių aukomis.

Dainų ir tautiškų šokių 
Šventei prisiminti bus išleis
tas specialus leidinėlis—pro
grama.

Posėdy dalyvavo komiteto 
garbės narys prel. J. Balku
nas, valdybos nariai, komisi
jų pirmininkai ir nariai. Viso 
apie 30 asmenų.

A. S. Trečiokas,
Spaudos-Inform. kom. narys

Penki m. kalėjimo
— už politinius juokus

Bulgarijos partinis laikraš
tis “Rabotničesko Dėlo” pra
nešė, kad bulgarų teismas 
penkeriais metais kalėjimo nu 
teisė architektą Bojan Cinko- 
vą. Šis šmeižęs bulgarų ir 
Sov. Sąj. vyriausybę skleisda
mas politinio pobūdžio anek
dotus.

Laikraštis sveikina teismo 
nuosprendį — jis žymiai kie
tesnis už anksčiau buvusius, 
nes pagal gruodžio mėn. pa
skelbtą įsaką už politinių juo
kų skleidimą galima bausti 
15 d. arešto bausme. (E)

Laisvinimą Fronte
Sausio 25 d a<w Y »i \ 

nosed: iavo \ l.hv prapl it? 
sis prezidiumą Be VI ’ K i 
sudarančių grupių /galiotų at 
‘lovų posėdy d.»l\\«vo fi»» i 
sų komisijos n iriai u Turo 
1 < »nd< i a 1st ov:r

Informaeiių praihs.mą iš
darė VLIKo pirm. dr. A T> 
mukus. Jis i.’r.šuiiio visa <•» 
‘ę klausimu Lu’uvos laisvi 
nimo reikalu., liepiančių tek 
’urptautinėje irk liHuvišk 
;o gyvenimo m \ysc.

Po paskutinės VLIKo sesi
jos, sausio 11 d. New York * 
įvyko pasitarimas trijų poli
tinių organizacijų atstovų, 
dalyvaujant Liet. Gen. Kons. 
J. Budriui. Buvo susipažinta 
su kiekvienos organizacijos 
aktualijomis, jų darbais ir 
užsimojimais. Aiškintasi Lie
tuvos bylos padėtus tarptau
tinėje plotmėje. Buvo aptar
tas Lietuvos nepriklausomy
bės šventes minėjimas, tarp
tautinės parodos metų lietu
vių pasirodymai ir kt. klausi
mai. Priminta ir politinių 
grupių konsolidacijos eiga.

Iškeltuosius klausimus po
sėdžio dalyviai aktyviai dis
kutavo. Buvo tvirtai pabrėž
tas aktyvus dalyvavimas Va
sario 16-tos minėjimuose, rei
kalas kelti kuodaugiau aukų 
Lietuvos laisvinimo darbams 
ir intensyvesnis stiprinimas 
kovos frontų Lietuvai išlais
vinti.

Antras svarbus klausimas 
buvo šių metų pirmojo pus
mečio VLIKo ir jo įstaigų 
sąmatos svarstymas.

VLIKas nutarė organizuoti 
didesnį žmonių būrį, kurie sa
vanoriškai įsipareigotų betar
piai Tautos Fondui kasmet 
duoti pastovius įnašus, būti 
nuolatiniais Lietuvos išlaisvi
nimo rėmėjais. Tautos Fondo 
valdyba su VLIKo prezidiu
mu jau išdirbo planus organi
zuotam pastoviam lėšų kaupi
mui. Jau ir anksčiau iš įvai
rių kolonijų ateidavo balsų, 
raginančių pastoviam apsidė- 
jimui šventam Lietuvos išlais
vinimo darbui finansuoti. Da
bar jau einama prie to ir ti
kimasi didelės lietuvių darbo 
talkos, tiek organizacijos tin
klui sudaryti, tiek ir pasto
vioms pajamoms surinkti.

Sausie vidury buvo išsiunti
nėtas šių metų pirmas nume-

—: DAINORELIS

Ne tiek ji linko, kiek uliavoj), 
l'ati sau viena, pati sau viena 
Ji vis durnojo.

Al joj bernelis per žalią lauką, 
Artyn prijojo, tolyn viliojo 
Jauną mergelę.

Vai nevilioki, atstok nuo manęs: 
Saulute leidžias, vakars netoli, 
Tolimas kelias.

ris anglų kalba ELTos biule
tenis. Jo turiny daug naujos 
medžiagos apie religinius per- 
sekiojimus okupuotoje Lietu
voje, apie jaunimą, apie N 
Chruščiovo nepasitenkinimą 
Pabaltijo valstybių grudų da 
liais, laisvojo pasaulio spau
dos atsiliepimai apie Lietuvą 
ir naujų knygų, apie Lietu
vą rašančių, apžvalga.

Der Europaeischen Osten, 
Vokietijoj plačiai pasklidęs 
žurnalas paėmė iš Eltos Ži
nias apie Klaipėdos rusinimą 
ir kitus ten okupanto žygius. 
Iš tų žinių padarytas gražus 
straipsnis. Kongresmanas E 
J. Dervinski, pasinaudodamas 
ELTo medžiaga kongrese pa
sakė kalbą ir įdėjo į kongre
so rekordus apie okupuotoji4 
Lietuvoje sovietų darbus ir 
politiką.

VLIKo išleistoji knyga 
“Twenty Years Struggle for 
Freedom of Lithuania” jau 
pasiekė ir Europą. Gauta vi
sa eilė padėkos ir atsiliepimų 
laiškų. Gražus padėkos laiš

l z jurui marių, už mėlynųjų, 
Rinko mergele, rinko jaunoji 
Smulkias uogeles.

kas gautas iš Baltųjų Rūmų 
Washingtone. Senatorius Fr. 
Horton savo laiške rašo: “Aš 
ištikrųjų įvertinu jūsų tyrinė
jimų pastangas šiam leidiniui, 
kuris man daug patarnauja.’’

Iš už vandenyno pirmasis 
atsiliepė gen. C. R. Smith, 
Radio Fre<4 Europe direkto
rius Miunchene. Jis pabrėžė, 
kad knygą skaitome ir įver
tiname. Prof. D. L. Savary, 
P.M. iš Britanijos, pridėda
mas savo kalbos tekstą, pasa
kytos apie Pabaltijį Žem. Rū
muose, labai nuoširdžiai dėko
ja už knygą. Pav. Europos 
Tautų Seimo pirm. A. Kutt. 
dėkodamas už knygą pabrė
žia, kad tai esąs geras indelis 
musų visų laisvinimo kovose.

Knygą gali įsigyti dažnas, 
prisiuntęs $1.50 šiuo adresu: 
ELTA, 33 W. 42 St., Room 
928. New York, N. Y. 10036.

Ar tu jam sakysi, ar į sie
ną kalbėsi — vis tas pats.

Susitraukęs, kaip ožys į 
kuprą.

LINCOLN DVASIA SU KOVOJAN
ČIAIS UŽ LAISVĘ

Tas, kuris kalba už laisvę, 
kalba už visus laikus ir už vi
są žmoniją. Tokiu asmeniu 
buvo musų 16-sis prezidentas 
Abraomas Linkolnas, kurio 
155-tą gimtadienį švenčiame 
vasario 12 d.

Gimęs rąstų trobelėj Ken
tucky valstijoj, Lincoln pra
dėjo savo ilgą kelią į didybę 
kaip medžių kirtėjas, ūkio 
darbininkas, Mississippi upės 
laivininkas, pagelbininkas vie
noj Illinois miestelio krautu
vėj ir kaimo paštininkas. Nak
timis lavindamas save su pa
siskolintomis knygomis, jis 
buvo priimtas į teisininkus ir 
buvo tris kartus išrinktas į 
Illinois valstijos Legislaturą.

Po to Lincoln dirbo Atsto
vi/ Rūmuose Washingtone, bet 
buvo pripažintas 1858 m., kai 
jis leidosi į rinkimų vajų į 
JAV senatorius tik viena vie
nintele tema. Ta tema buvo 
vergystė ir jos vardan jis pa
sakė: “Kaip aš nenorėčiau bū
ti vergu, taip ir nebūčiau po
nu. Tai išreiškia mano demo- 
kracijos idėją. Visa tai. kas 
nuo to skiriasi, yra ne demo
kratija .”

Kai Abraham Lincoln pasi

darė prezidentu, jis pasakė 
kalbą Baltimore ir Mariland 
visuomenei: “Mes skelbiamės 
už laisvę. Bet naudodami tą 
patį žodį, mes nereiškiame tą 
patį dalyką. Kai kuriems žo
dis laisvė gali reikšti tai. kad 
kiekvienas gali daryti su sa
vim ir savo darbo produktu, 
ką tik nori. Kitiems tas pats 
žodis gali reikšti, kad jie ga
li daryti ką nori su kitais ir 
kitų darbo produktu.”

Amerikos žmonės išrinko 
Abraomą Lincoln antram ter
minui. Tarp sveikinimo laiš
kų, pasiekusių Baltuosius Rū
mus, vienas buvo iš Tarptaut. 
Darbo Žmonių Draugijos. Jis 
buvo parašytas Karolio Mark
so. Turėdamas galvoje Civili
nį karą, jis rašė: “Nuo pat 
titaniškos Amerikos kovos 
pradžios Europos darbo žmo
nės instinktyviai jautė, kad 
žvaigždėmis nusagstyta vė
liava nešė jų klasės likimą 
Jie laiko epochą rimta, nes ji 
yra Abrahomo Lincoln ranko
se, vientisos minties dirban
čiųjų klasės sūnaus, kuris tu
ri uždavinį vesti kraštą per 
nepalyginamą kovą išgelbėti 
grandiniais užspaustą rasę ir 

atstatyti socialinį pasaulį.”
Kai karas tarp valstijų bu

vo prie pabaigos, ir Abraomo 
Lincoln gyvenimas artėjo į 
galą. John Wilkes Booth kul
ka 1865 m. balandžio 15 die
nos vakarą buvo Lincolno nu
jausta prieš keturis metus. 
Pakeliui j Washingtoną pre
zidentas sustojo Philadelphia 
Neprikl. Salėje. Jis atvyko ne
pasiruošęs kalbai ir atsiprašė 
dėl to publikos. Po to jis pa
sakė :

“Aš niekad neturėjau poli
tinio pajutimo, kuris nebūtų 
kilęs iš sentimento, įkūnyto 
Nepriklausomybės Deklaraci
joje..., kuri davė laisvę netik 
šio krašto žmonėms, bet ir 
viltį visam pasauliui, visiems 
busimiems laikams. Tai davė 
pažadą, kad atėjus laikui naš
tos bus nuimtos nuo visų žmo
nių pečių ir visi turės tą pa
ną galimybę

“Dabar, mano draugai, ar 
gali šis kraštas tuo pagrindu 
būti išgelbėtas9 Jei gali, aš 
save laikysiu vienu iš laimin
giausių pasaulio žmonių, jei 
tik galėsiu padėti jį išgelbėti. 
Jei pasaulis negali šiuo prin
cipu būti išgelbėtu. ta.i bus 
tikrai baisu Tačiau, jei šis 
kraštas negali būti išgelbėtas 
neatiduodant šio principo, aš 
velyčiau būti nužudytu čia

NAUJAS ŠALTINIS ŽALGIRIO MŪŠIO 
ISTORIJAI RASTAS GOTTINGENE

Sven Ekdahl: Die Flucht 
der Litauer in der Schlacht 
bei Tannenberg (Lietuvių pa
bėgimas Žalgirio mūšyje). 
Studija žurnale “Zeitschrift 
fur Ostforschung”. XII Jg. 
1963. Heft 1. 75-97 psl. Su 1 
pav. Adresas: Marburg a. d. 
T^ahn, Behringweg 7

Ix4nkų istorikas Dlugoszas 
XV amž. tvirtino, kad lietu
viai Žalgirio mūšyje buvo su
mušti ir pabėgo. Patikimesnis 
šaltinis “Cronica conflictus' 
tvirtino, kad lietuviai tik ap
simesdami pasitraukė, ir kad 
Ordino kariai besivydami lie
tuvius pakriko ir todėl buvo 
sumušti. Nors kaikurie lenkų 
istorikai abejojo Dlugoszu. jie 
ilgai linko jo pusėn. Dar net 
Kuczynski savo veikalo apie 
Žalgirio mūšį antroje laidoje 
1960 m. tvirtino, kad bent de- 

pat, bet principo neatiduo
čiau.”

Nepriklausom y bes De k I a r a - 
racijos principas išliko, šian 
dien. kur tik laisvi žmonės 
kovoja už savo laisvės išlai
kymą ar u/ jos atgavimą, 
Abraomo Lincoln dvasia yra 
su jais. A.C N S. 

šinys islietuvių sparnas bu
vęs sumuštas ir pabėgo.

Peržvelgdamas lenkų isto
rikų nuomonės šiuo klausimu 
švedų istorikas Sven Ekdahl 
iš Goteborgo cituoja taip pat 
lietuvių istoriką K. Jurgėlą, 
kuris griežtai pasisakė prieš 
tendencingą lenkų istorikų 
Žalgirio mūšio aiškinimą pa
žymėdamas, kad lietuviai ne
buvo sumušti, bet pasitraukė 
planingai pritaikydami “toto
rių taktiką.”

Įdomu, kad dabar Sven Ek
dahl Gottingeno Karaliaučiaus 
archyve pavyko surasti tarp 
1413 m. aktų visiškai naują 
dokumentą, kuris uodo, kad 
ne lenkų, bet lietuvių istorikai 
buvo teisus. Dokumentas 
slaptas raštas Didž. Ordino 
Magistrui, kuriam jis įspėja
mas nekartoti “dideliame mū
šyje” padarytos klaidos ve
jantis tariamai bėgant į priešą 
Rašte kaltinami ne tiek Or
dino riteriai, kiek po jo vė
liava kovoję “svečiai” iš Va
karų Europos, kuriems “rytų 
europiečių kovos taktika bu 
vo nežinoma

Rašto siuntėjas, kurio pa
vardė dar neišaiškinta, buvo 

ne Ordino narys, bet neabe
jotinai žymus karvedys, to 
meto taktikos specialistas, 
gal krius vokiečių kunigaikš
tis. Raštas buvo prijungtas 
prie laiško, kuris dar nesu
rastas. Prie studijos pridėta 
kalbomojo rašto autentiko 
nuotrauka.

ELEKTROS STAIGIS
Elektros staigis (shock i 

yra pavojingas, nes nežinai 
ar tik nugąsdins, ar nudegins, 
ar ir užmuš mirtinai. Tod» 1 
žaisti su aukštesne elektros 
įtampa negalima, nors žmo
gus yra labai atsparus elek
trai. daug atsparesnis, kaip 
gyvuliai.

Elektros veika yra tiek iš
orinė, tiek vidinė Gavus štai 
gį į ranką (paliečiant pira
tais) ir jei stovima ant ce 
mentinių grindų ar kita ran
ka liečiant kokį nors metali
nį paviršių, elektros srov 
smūgis eina ir per širdį ir j< . 
Ino momentu širdis susitrau
kia, tai susitraukia p< rdaug 
įvyksta jos paralyžius ir ta
da — mirtis Jau nuo 10 vol
tų įtampos yra rimtas pavo 
jus.

Visuomet ir visur buk a* 
sargus su namų įrangos elek
tra, nes čia /tampa yra 115 

ar kartais, kai du tarpsniai 
(fazės) ir 230 voltų.

Baterijos elektra, kadangi 
ji paprastai yra daug žemes
nė už 40 voltų, yra visai ne
pavojinga. Pavojinga tik pa
čiai baterijai, kuri gavus va
dinamą short circuit, tučtuo
jau išsieikvoja ir net sudega, 
pasileidžia.

Ypač elektra pavojinga vir
tuvėj. kai rankos buna dažnai 
drėgnos ir netoli vandens kra
nai. skalbimo mašina ir kt.

Išskirtinai didelis pavojus 
gauti elektros staigi krapštan
tis televizoriaus aparato vidu
je. Ten šis staigio pavojus y- 
ra net ir atjungus apratą nuo 
srovės šaltinio. Ir maži elek
tros kiekiai, jei jie aukštos /- 
tampos, duoda staigį.

Taip pat labai pavojinga ir 
vonios kam baryje, nes visuo
met gali pasitaikyt susidėvėję 
prievado laidai ar sudužus j- 
t va ra

A. Ignaitis

Ko /įaugsi, lyg mietą pra- 
ri ię*-

Koks stuomuo, toks ir pro
tas.

šiluma kaulų nelaužo.
Avigalvis molio Motie

jus.
K vai km, kaip bato aulas.



AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS BUS 
BIRŽELIO PABAIGOJE

MIRĖ RAŠYTOJAS STASYS LESKAITIS

Vakario 14, 1964

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Lietuvos Nepriklausomybes 
paskelbimo 46 metų sukaktis 
šiais metais yra iškilmingai 
ir plačiai minima. JAV kon
grese minėjimas įvyks vasa
rio 17 d. Lietuvos gen. kon
sulas J. Budrys ir 
komitetas vasario 14 
ruošė priėmimą New 
Kaikuriose vietovėse 
bus prisiminta radio
ir amerikiečių spaudoje.

Lietuvių kolonijos daugely 
vietų minėjimus ruošia sek
madienį, vasario 16 dieną.

d. su- 
Yorke. 

Lietuva

ŽURNALISTŲ CENTRINIŲ 
ORGANŲ RINKIMAI

Liet. Zurn. Sąjungos cent
ro valdybos, kontroles komisi
jos ir garbės teismo rinkimai 
jau yra paskelbti ir vykdomi 
korespondencimu budu. Cent
ro valdyba renkama iš gyve
nančių Chicagoje, kontrolės

Sausio 31 d. ALT valdybos 
susirinkime aptarta aktualieji 
organizacijos ir Lietuvos lais
vinimo reikalai, 
pranešimai. Plačiau 
liesta sausio 11, 1! 
New

buvo pa

įvykę veiksnių
Amerikos

Pabalt. komiteto posėdžiai. 
Pasitarimuose išryškėjo Pa
baltijo kraštų laisvinimo pro
blemos. Jose atsiranda naujų 
sunkumų, kuriems nugalėti 
reikia glaudesnės pabaltiečių 
vienybės ir daugiau draugų

Rinkimų komisija išsiunti
nėjo LŽS nariams balsavimo 

juos 
šiuo

Dėl reikalų gausumo veiks-

gražinti 
adresu:

ir prašo narius 
iki kovo 15 d.

KVIEČIAMI DALYVAUTI 
MINĖJIME

ba rengia Vasario 16 minėji
mą, kuris įvyks vasario 16 d. 
4 vai. po pietų, Webster Hali. 
Šventėje kalbės didelis lietu
vių draugas, užsienio reikalų 
sekretoriaus pavaduotojas ir 
buvęs Michigan gubernatorius 
Menon Williams. Taip pat 
kalbės žinomas visuomeninin
kas ir politikas pulk. dr. Ba
lys Matulionis.

Meninėje programos dalyje 
dalyvaus solistė Prudencija 
Bičkienė, akompanuojant pia
nistei Aid. Kepalaitei, Op 
tės choras, dirig. muz. M. 
bo ir New Yorko tautinių 
kių grupė, vadovaujama 
Matulaitienės. Salę dekoruos 
dailininkas Juodis.

Rockwell St., 
32, Ill.

buvo registruoti

A. Pužauskas 
4404 S. 
Chicago 

Balsavimo 
nariai, kurie
1952 m., atkuriant ją tremty
je, JAV, ir visi naujai įsteig
tų skyrių nariai, pagal pri
siųstus rinkimų komisijai na
rių sąrašus.

Organai renkami 1964 - 66 
metų laikotarpiui.

Rinkimų komisiją sudaro: 
pirm. A. Pužauskas, nariai— 
K. Petrauskas ir J. Venclova.

trukti vesti kovai dėl Lietu
vos išlaisvinimo, todėl pasita
rimuose nutarta kreiptis į 
laisvojo pasaulio lietuvių vi
suomenę, 
Lietuvos 
Vasario 
ni šiam 
kalui.

Liet. Nepriklaus. minėjimas 
JAV Kongrese įvyks vasario

kad ji, minėdama 
Nepriklaus. šventę— 
16—butų visad dos- 
dideliam tautos rei-

ere-
Ci-
so-

Visi lietuviai nuoširdžiai 
kviečiami didžiojoje šventėje 
kuo skaitlingiausiai dalyvau-

DR. V. KANAUKA — SLA 
126 KP. DR. KVOTĖJAS 
SLA 126 centrinės kuopos 

metiniame susirinkime kuo
pos daktaru kvotėju buvo iš
rinktas dr. V. Kanauka. Šias 
pareigas dr. V. Kanauka at
lieka jau keletą metų. Jo 
adresas:

284 Eastern Parkway, 
Brooklyn, N. Y.

Norint atsilankyti pas dak
tarą patartina iš anksto susi
tarti telefonu:, U L 7-8652.

IŠSIUNTINETA RINKIMINE 
MEDŽIAGA KUOPOMS

Fin sekretorius pranešė, 
kad 1963 m. iš ALT iždo Vli
kui buvo pasiųsta $10,000. 
Perskaičius Vliko pirm. dr. A. 
Trimako laišką, nurodant lė
šų trukumą, nutarta pridėti 
dar $2,000.00.

Praėjus Vasario 16 minėji
mams ir lėšų telkimui, ALT 
valdyba naujai aptars para
mą Vlikui. Juo daugiau lėšų 
bus sutelkta į ALT 
didesnė parama teks 
kitiems dirbantiems 
laisvinimo darbą.

Išklausius vicepirm. A. Ru
džio pranešimą apie ALT 
šaukiamą Amerikos Lietuvių 
kongresą, paaiškėjo, kad kon- 
gressas įvyks šiemet, birželio 
26, 27, 28 d. The Shoreham

iždą, juo
Vlikui ir
Lietuvos

Sekretorė B. Pivaronienė 
praėjusią savaitę pasiuntė 
kiekvienai kuopai visas reika
lingas blankas, nurodymus ir 
balotus Pild. Tarybos rinki
mams, kurie bus ateinantį 
kovo-March mėnesį.

PASITRAUKĖ IŠ PAREIGŲ

Iš Lietuvių Komiteto Pas. 
Parodai New Yorke ruošti fi
nansų komisijos pirmininko 
pareigų pasitraukė kun. dr?",. 
S. Valiušaitis. Tas pareigas^ 
sutiko eiti Jonas Šlepetys.

REIKIA RAPORTUOTI IŠ
BANKŲ GAUTUS NUO

ŠIMČIUS

Jei kuri kuopa tos medžia
gos nebūtų gavusi, prašoma 
tuoj pranešti SLA centro raš
tinei šiuo adresu:

PAGERBI: SUKAKTUVI
NINKU KIPR4 BIELINĮ

Lithuanian Alliance of 
America

307 W. 30th St., 
New York, N. Y. 10001

LIETUVIŠKOS MUZIKOS 
KONCERTAS PER RADIO

Soliste Prudencija Bičkienė, 
kuri iš Chicagos atvyksta į 
New Yorką dalyvauti Tautos 
Šventės minėjimo programoje, 
vasario 15 d. 6 vai. vak. 
tadienį) dainuos iš New 
ko radio stoties WNYC, 
ga 830.

Lietuviškos muzikos
ccrtas truks apie 45 minutes. 
Visi kviečiami pasiklausyti.

Yor- 
ban-

kon-

Stokholme leidžiamas Lat
vijos socialdemokratų parti
jos egzilyje organas “Brivi- 
ba” (10 nr. 1963 m.) šiltais 
žodžiais paminėjo Lietuvos 
socialdemokratų veikėjo Kip
ro Bielinio 80 m. sukaktį. 
Primine, kad Bielinis dar prieš 
Pirmąjį karą buvęs lietuvių 
socialdemokratų pirmininkas 
Rygoje ir drauge Latvijos so
cialdemokratų partijos Rygos 
komiteto narys.

Vokiečių okupacijos metais 
K. Bielinis artimai bendra- 
darbavęs su Latvijos rezis
tencinėmis grupėmis. Pabrė
žiama, kad ir dabar dar, su
laukęs senatvės,

1962 m. Kongresas išleido 
įstatymą, kuris reikalauja, 
kad visi bankai suteiktų val
džiai žinias — kiek gavo nuo
šimčių už sutaupąs indėlinin
kai, $10 ar daugiau. Vykdy
dami tą įstatymą bankai siun
čia tas žinias Internal Reve
nue Biurui, o kopiją — ban
ko indėlininkams. Raportuo
jant 1963 m. pajamas reikia

pridedant bankų atsiųstą ko
pija

Atsiųsta paminėti
KARYS, Pasaulio Lietuvių 

Veteranų mėnesinis žurnalas 
No. 1, 1964 m. Numerio kai
na 60c. Adresas: 916 Wil
loughby Ave., Brooklyn 21,

NEW YORKE?

Iš okupuotos Lietuvos 
New Yorką į Meksiką su 
rybinio parlamento” 
nuvyko “prezidentas”
Paleckis. Jo pažįstamieji šne
ka, kad J. Paleckis 
mas iš Meksikos esą

grupe

su-

KINAI SUTIKO SLIBINĄ

Kinai sutikdami savo Nau
jus Metus, kiekvienais metais 
jiems duoda kitą 
vulio ar žvėries, 
vasario 12 d jie 
bino metus” rise

motais

II

socialdemokratų 
legaturos veikloje. (E)

Bielinis da- 
ir Lietuvos 
užsienio de-

sivicmjimo centre la 
Pundžius iš Toronto, 
SLA 236 kuopos na e-

I’ivaroniene organizaciniai

mirus

duodama 10 skirtingų pa 
kalų, nes tokia jų t radii ij.i

rA?>AlJLl(j LlElUVlb, in
formacinis LB biuletenis nr. 
3, 1964 m. Adr.: The World 
Lithuanian, 1118 Rutherford 
Rd., Cleveland Hts., Ohio.

No.
3-1, 1961 m. Šis dvigubas L. 
Pajūrio numeris turi nemaža

bių apie Klaipėdą ir 
to 
merą t a 
5260 1

žmones. Laiprascio prrnu- 
metams $1 00. Adr.: 
th Avė., Rsmt., Mon-

MEČIUI KAVALIAUSKUI
s< nnai

viešbuty, Washington, D. C.
Ryšininkas jaunimo reika

lams vicepirm. dr. T. Remei
kis pranešė, kad tuo pačiu 
laiku 
turės 
Stud, 
darna

ir toje

Sąj., tuo pačiu įsijung-

ALT valdybos posėdy buvo 
painformuota, kad įsijungusi 
į ALT Liet. Vyčių organizaci
ja savo atstovais paskyrė: 

iš Detroito,
savo

Robertą
Mildred Činikienę iš Pittsbur- 
gho ir Marcelę Andrikytę, iš 
Waterbury, Conn.

Posėdy dalyvavo: T. Blins- 
trubas, dr. K. Drangelis, dr. 
P. Grigaitis, dr. T. Remeikis, 
A. Rudis, dr. VI. Šimaitis, L. 
Šimutis, J. Talalas.

Staiga ir netikėtai vasario 
10 d. Brooklyne savo bute mi
rė STASYS LESKAITIS, laik
raštininkas, rašytojas.

Buvo gimęs 1902 m. gruo
džio 24 d. Krosnagrudos kai
me, Beržininkų vai., Seinų 
apskr. Baigęs vidurinį moks
lą Marijampolėje, studijavo 
teisę Vytauto Didž. Universi
tete Kaune. Prieš tai tarnavo 
karininku Lietuvos kariuome
nėje.

Nuo pat jaunystės dienų 
bendradarbiavo spaudoje ir 
kaip 1 aikraštininkas užėmė 
žymias vietas. 1938 m. buvo 
Eltos ir Lietuvos Aido 
respondentas Varšuvoje, 
liau dirbo Lietuvos Aido
dakcijoje; buvo Vidaus reika
lų tarėjo įstaigoje Kultūros

zikos bei literatūros kritikas. 
Kaip rašytojas yra atspausdi
nęs keliolika 
pat parašė ir 
“Spudai”, St. 
vardžiu. Jame 
davatkinės

novelių. Taip 
išleido romaną 

Ivosiškio slapy- 
vaizduoja, kaip

apkalbos nedide-

su šeima 
lietuvių

ko-

re-

Newark, N. J
LIETUVOS 
SOMYBĖS

NEPR1KAU- 
MIN ĖJIMAS

įvyks vasario 
už kenčiančią Lietuvą 10:30 
vai. Minėjimas šv. Jurgio 
D-jos salėje, 180 New York 
Avė. 3 vai. popiet. Kalbės 
Lietuvos konsulas Vyt. Sta
šinskas ir Jonas Valaitis. Pa
kviesti ir laukiami kalbėti žy
mus amerikiečiai politikai iš 
Washingtono. Dalyvaus ir kai 
bes Councilman P. H. Gordon 
ir Newark© mayoro atstovas.

Ant miesto namo (< 
Hali) bus iškelta Lietuvos 
liava ir didelė iškaba su
rašų: 46th Anniversary of 
Lithuanian Independence. Gu
bernatorius ir miesto mayo- 
ras pasirašė ir minėjime bus 
perskaitytos proklamacijos.

16 d. Pamaldos

vė-
UZ-

Meninę programą išpildys 
“Rūtos” ansamblis,' vadovau
jamas muz. Alg. Kačanausko. 
Lietuviai veteranai ir mote
rys padėjėjos įneš vėliavas.

Įėjimas nemokamas. Minė
jimą rengia ir visus kviečia

New Jersey Liet. Taryba

Susiraukusi, kaip pėtnyčia.

Šok gėręs, šok negėręs, šok 
bent šluotą nusitvėręs.

žurnalo vyriausias redakto
rius.

Spaudoje rašė kultūriniais
klausimais, buvo teatro, mu-

tragiškų įvykių.
Tremtyje gyveno 

Muenchene, veikė 
bendruomenėje. Į
atvyko 1948 m. Buvo įsikūręs 
Brooklyn, N. Y.

Giliame nuliudime liko žmo
na Vincė Januškaitė, buvusi 
Lietuvos operos solistė, duk
tė Danutė ir kiti šeimos na
riai bei giminės.

Sveikatai susilpnėjus Sta
sys Leskaitis visuomeniniame 
gyvenime nedalyvavo, tačiau 
domėjosi ir sielojosi lietuvių 
gyvybiniais reikalais.

Tebus lengva žymiam lietu
viui Amerikos žemė.

Paramos Prašė Daugiau Tūkstančio 
Lietuvių

Praėjusiais metais į BALFą 
kreipėsi 289 šeimos ar paski
ri asmens bei 11 tremtinių in
stitucijų, viso 1,225 asmens. 
Tarp jų buvo 103 seneliai, 601 
vaikas, 144 ligoniai, 49 inva
lidai. BALFas negalėjo jų 
prašymų atmesti, tačiau dėl 
lėšų stokos negalėjo jų ir tin
kamai aprūpinti. Teko dalinti 
trupinius. Jiems sušelpti buvo 
išleista 31,607 dol. pinigais, 
išsiųsta 60 siuntinių su ru
bais, knygomis, spauda.

Balfas šelpė tremtinių gru
pes, kaip Vasario 16 gimna
ziją, vargo mokyklas, prie
glaudas, sanatorijas ir pan. 
Tose institucijose buvo 283 
vaikai, 36 ligoniai bei 57 se
nukai — invalidai.

Daugiausiai gavo Vasario 
16 gimnazija — 24,569 dol., 
visi kiti Vokietijos lietuviai, 
įskaitant vargo mokyklas, 
ir sanatoriją gavo 9,038 dol.

BALFo šalpa Lietuvon ir 
Sibiran teko trims šimtams 

fcšeimų, išleidžiant tam reika-

lui beveik 16,000 dol. Buvo 
siunčiamos tik naujos me
džiagos. Vaistų į Lietuvą o- 
kupantai vis dar neįleidžia.

BALFas šelpė lietuvius ir 
kituos kraštuos,

arti 3,000 dol. JAV 
šalpai išleista 1,131 

Ši šalpa, turint lėjų, 
ir turėtų but žymiai

tain reikalui
išleista

doleris, 
galėtų 
stipresnė.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Vasario 8, 1964

Išmokamos Apdraudos
LUCT.JA ORANTIENE, 40 kp.. Pittsburgh. Pa., 

gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 6. 
1938 m., mirė sausio 7, 1964 m. Velionės dukteriai. 
Dorothy Garliauskaitč-Eichclsbacher, apdraudos iš
mokėta ..........................................................................

ONA MARTINKUS, 98 kp., Reinerton, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 6. 
1923 m., mirė vasario 11, 1963 m. Velionės turto ad
ministratoriui Stewart J. Dresigacker, Jr. apdrau
dos išmokėta ..............................................................

ANTANAS ZAFTRA, 192 kp., New Kensington, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 7, 
1936 m., mirė sausio 1, 1964 m. Velionio žmonai, 
Alenai Zaftrienei, apdraudos ošmokėta ....................

URŠULĖ DANELA1T1ENĖ, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 
1, 1927 m., mirė sausio 11, 1964 m. Velionės sunui, 
Joseph E. Daniels, apdraudos išmokėta ................

Viso........
metų bendrai viso

$1,000.00

$600.00

$300.00

$600.00

$2,500.00

išmokamos vaikų taupomos apdraudos

Anna Povilaitis, 115 kp., Wilkes-Barre. Pa. ..
Nuo pradžios šių metų bendrai viso . . .

Išmokamos Ligoje Pašalpos
M . kp . Pittston

S7 k p

sirgo

hi rgn h

Milą;

M a

M.iHj

16X

kp

Ja mail a

.sirgo ii shv.

i , .sirgo K .SHV

Mass

. . $ 500.00
. . $1,500.00

BALFas 1963 metais išlei
do $88,742. Rėmėjai 
suaukojo 77,652 dol.
78,421 dol.). Balfas 
gavo per 25,190 sv.
rūbų, kuriuos supakavo į 1,000 
siuntinių ir išsiuntė į užjurius 
daugiau į Lenkiją.

ir nariai 
(1962— 

1963 m. 
vartotų

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi j dipt ekono
mistą, Juos* Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tel TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-B ALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laido
tuves. Koplyčias suteikiam 

nemokamai visose miesto 
dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSON AS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
llsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastate “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku,

Taip pat sukinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą, 
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiai* kietai* apdarais kaina $5>M);
minkštai* apdarais — (4.00

Užsakymus prašome siųsti Aiuo adresu:

nuo

Jie pir- 
Lygiagre- 
vyskupai 
prasidėjo 
tautiškas

So. Bonbon 27, Mam.IBfl E. Broadway

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ
14 75

t<i<4 navo korespondentu* kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Tirtų Amerikos valelybcse.
spausdina vėliausias, tlksllAusias Ir įdomiausia* 
žinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
upAusdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikštI savo nuomonę.
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 

metams, $7 00 pusei metų. Kitose valstybė*® — 
$lfi00 metams, $3 00 — pusei metų, Chicago] — 
$15 00 metams. $R00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderi 
tokiu adresu:

1139 South Nolttod Street, Chicago 8, lllinoh

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENAS
$514 ’>7

B. PIVARONAS. SLA SekrHort




